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Sammanfattning  

Covid-19 pandemin var något som ingen var förberedd på skulle inträffa. Det innebar 

ett snabbt smittspridningsförlopp till världens länder och samhällena fick omedelbart 

ställa om på grund av restriktionerna som följde. Arbetsplatser och utbildningsinstitut-

ioner blev beordrade att arbeta hemifrån i den mån det var möjligt, vilket innebar en 

plötslig omställning till distansstudier för studenter på högskolor och universitet. Stu-

diens syfte var därför att beskriva hur studenters känsla av sammanhang och förutsätt-

ningar för lärande har påverkats av de ofrivilliga distansstudierna under covid-19 pan-

demin. Det framgår även vilka studiestrategier studenterna nyttjat under distansunder-

visningen. Teorierna som användes vid tolkning av resultat, var det sociokulturella 

perspektivet på lärande samt hälsoteorin KASAM, eller ”känsla av sammanhang” som 

den även benämns. Empirin samlades in med hjälp av semistrukturerade intervjuer. 

Två fokusgruppsintervjuer samt fyra individuella intervjuer som sedan analyserades 

med hjälp av en kvalitativ innehållsanalys. Resultatet av studien visade att studenterna 

har olika uppfattningar om hur distansen påverkat dem i olika aspekter, både positivt 

och negativt. Studenternas upplevelser kring den ofrivilliga distansundervisningen ty-

der på ett förändrat lärande. Genom att beskriva studenternas upplevelser kring den 

ofrivilliga distansen kopplat till både lärande och hälsa kan slutsatser dras om nödvän-

diga åtgärder för utbildningsinstitutioner som en guide eller hjälp för att främja välbe-

finnande och lärandet för studenter. Det bidrar även till att studien är relevant ur ett 

hälsopedagogiskt perspektiv.  
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Abstract 

The covid-19 pandemic wasn´t something anyone could have prepared for. The global 

spread of the infection forced countries to make drastic changes. Workplaces and 

educational institutions were ordered into work from home policies, to the extent 

possible, which in turn had a sinificant impact on remote learning for students at uni-

versities and colleges. The intention of this study was to describe and document expe-

riences of connection and prerequisities to their learning, and how they were affected 

by the involuntary restrictions brought on by the covid-19 pandemic. The study 

grounds in two theories and students chosen learning strategies during the distance 

courses will be presented. The teories used to interpret the result of the study are the 

social cultural perspective on learning and health theory SOC, also referred to as 

”sense of coherense”. The data for the study was collected through semistructured in-

terviews. Two focus group interviews alongside four individual interviews were ana-

lyzed using utilizing qualitycontent analysis. The result showed different experiences 

among the students, both positive and negative that had impact on them during 

distance studies with a general result that the ability for learning had changed. The re-

sult may offer ideas to necessary measures for educational institutions and guidence 

to help promote wellbeing and learning strategies for students. Since the study´s 

linked to both health and learning provides relevance for the health pedagogical per-

spective.  



Förord  

Vi vill tacka de studenter som hjälp oss att göra studien möjlig genom att ställa upp på 

intervjuer och bidragit till studien med hjälp av sina känslor, tankar och åsikter. Trots 

att intervjumoment försvåras när restriktionerna hindrar människor från att träffas fy-

siskt var deltagarna flexibla och tillmötesgående i sitt bidrag, vilket vi uppskattar otro-

ligt mycket.  

Vi vill även tacka vår handledare Katarina Aili för hennes stöd, engagemang, upp-

muntran och samarbete för att hjälpa oss igenom kandidatuppsatsens alla delar. Att ha 

en handledare som trott på, och uppmuntrat oss att bli färdiga i tid har varit positivt 

för motivationen och hennes råd har varit till stor hjälp. Så tack Katarina för ditt ar-

bete och stöd. Nedan redogörs författarnas bidrag i studien. 

Tabell 1. Författarnas bidrag.  

Arbetsuppgift  Procent utför av Linn/ Lina/ Erika 

Planering av studie 

Litteratursökning 

Datainsamling 

Analys 

Skrivande  

Layout/ formalia 

33/33/33 

33/33/33 

33/33/33 

33/33/33 

33/33/33 

33/33/33 

 

Ansvaret för uppsatsen har fördelats jämnt över studiens författare. Planering av stu-

dien genomfördes genom diskussion över Zoom och beslut har tagits gemensamt med 

samtliga gruppmedlemmar. Litteratursökning delades upp där varje gruppmedlem fo-

kuserade på ett område, men potentiella artiklar och litteratur lästes igenom och god-

kändes av samtliga gruppmedlemmar. Datainsamling genomfördes dels tillsammans, 

dels separat. Analys delades rättvist upp, beroende på andel insamlat material, men 

diskuterades i gruppen innan resultat fastställdes. Då arbetet gjordes i ett online doku-

ment har samtliga gruppmedlemmar skrivit, korrekturläst och ändrat om i studiens 

alla delar. Layout och formalia gjordes gemensamt över skärmdelning över Zoom. 

Linn Alexandersson 

Lina Meijer 

Erika Svahn 

Juni 2021 
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Introduktion   

 

En pandemi är inget som kan förutses och inte heller vilken inverkan det kommer ha 

på människorna eller vilka åtgärder som behövs göras i samhället. En pandemi förkla-

ras som en epidemi som sprids över flera världsdelar, som till exempel spanska sjukan 

och nu även covid-19 (NE, 2021). Folkhälsomyndigheten (2021a) beskriver att samt-

liga högskoleprogram och kurser vars utbildning egentligen skulle ske på campus, har 

år 2020 och 2021 fått ställa om till distansstudier, där studenter som inte självmant har 

valt distansstudier av olika skäl har tvingats anpassa sig till det. Under rådande sociala 

restriktioner med rekommendationer att bland annat socialt umgänge utanför den 

närmsta kretsen avrådes, bidrar till att många människor blir isolerade och kan upp-

leva en hög grad av ensamhet. Restriktionerna uppmanar att alla i befolkningen som 

har möjlighet att arbeta hemifrån bör göra det. Alla utbildningsinstitutioner från 

gymnasial nivå, inklusive kommunal vuxenutbildning och folkhögskola räknas som 

arbetsplatser då de som studerar där är vuxna, och berörs av restriktionerna (Folk-

hälsomyndigheten, 2021a). Studenterna utgår därför från sina hem och mycket av stu-

dietiden spenderas ensam eller i grupparbeten med hjälp av olika digitala verktyg som 

Zoom eller Teams.  

  

Den påtvingade distansundervisningen kom plötsligt och ställde högre krav på olika 

lärosäten och högskolorna har tvingats lägga resurser på hur de ska kunna hjälpa sina 

studenter på bästa vis. Med hjälp av tips och råd på sina hemsidor erbjuds studenter 

olika verktyg och studiestrategier för att underlätta distansövergången och studiemo-

menten. Lunds universitet (2021) poängterar bland annat att det är viktigt att till ex-

empel skilja på studietid och fritid. De föreslår att studenterna tillsammans skapar en 

form av arbetsvecka tillsammans med andra eller själva med tydliga tidsramar för stu-

dietid respektive ledig tid. Att undanröja distraktioner i form av mobiltelefoner eller 

att se till att ha en egen arbetsplats i hemmet om man bor tillsammans med någon är 

även viktiga faktorer för att bibehålla möjligheterna till lyckade studier (Lunds uni-

versitet, 2021).   

  

Efter att Folkhälsomyndigheten (2021a) infört samhällsrestriktionerna som inneburit 

ofrivilliga distansstudier för studenterna påverkar även det sociala umgänget och var-

daglig interaktion genom de olika studiemomenten har försvunnit. Enligt Lund (2015) 

är ensamhet och isolering en riskfaktor både för fysiska samt psykiska aspekter. En 

hög grad av ensamhet och brist på socialt stöd kan leda till depression, ångest och 

stress (Lund, 2015). Högskolestudenter lever vanligtvis ett socialt liv, vilket Coccia 

och Darling (2016) belyser i sin studie. Trots att högskolestudenter generellt sätt rap-

porterar en hög nivå av stress, väljer denna grupp att fokusera på att bilda relationer 

för att känna välbehag i vardagen vilket skapar en tillfredsställelse i livet. Författarna 

poängterar att den sociala interaktionen är en viktig del i studenternas liv och vägen 

till välbefinnande och belyser att det även gäller den interaktion som sker digitalt. 

Värdet av interaktion med andra och ett socialt stöd belyses även i en studie av 
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Alsubaie m.fl. (2019) som rapporterar att brist på socialt stöd hos studenter är en bi-

dragande faktor för deras psykiska mående. På universitet och högskola sker det ofta 

en utveckling i studenters liv med nya färdigheter, upplevelser, lärdomar samt ett utö-

kat socialt nätverk. Det sociala stödet från familj och vänner kan emellertid ha en be-

tydande roll på studenternas emotionella, sociala samt akademiska prestationer. För-

fattarna beskriver att närhet till vänner och behovet av stöd medan de är på universite-

tet är viktigt, speciellt för de som flyttat hemifrån. Att socialt stöd från vänner, familj 

och andra betydande personer är en viktig roll för att förbättra livskvaliteten inom so-

ciala relationer hos universitets- och högskolestudenter. Hoffman m.fl. (2020) beskri-

ver även att känslan av att tillhöra en grupp kan göra det lättare att hantera stora livs-

förändringar och reducera känslan av oro och stress. Säljö (2010) redogör att lärande 

sker just i sociala sammanhang, vid interaktion med andra. Han menar att människor 

samspelar i dess kontext.  

  

Pandemin har påverkat världen och dess invånare både lokalt och globalt. Enligt 

Alzueta m.fl. (2021) har den psykiska ohälsan hos den vuxna befolkningen ökat under 

pandemin. Studien visar att Sveriges befolkning, tillsammans med 58 andra länder 

rapporterat en ökning av pandemisk depression och ångestsymtom. I en rapport från 

Folkhälsomyndigheten (2021b) framgår att svenskarnas levnadsvanor har försämrats 

jämfört med tidigare och att universitet- och högskolestudenters hälsa påverkats nega-

tivt under pandemin. Rapporten belyser även att studenter på eftergymnasial nivå har 

haft en ökning i psykisk ohälsa. De besvär som upplevs är främst stress, depression 

och ångest. Även att det har skett en ökning i upplevd ensamhet samt sömnbesvär, 

samtidigt som utövandet av fysisk aktivitet har minskat (Folkhälsomyndigheten, 

2021b). 

  

Med informationen som presenterats ovan finns belägg för att påstå att studenter är 

sociala varelser och att lärandet sker i sociala sammanhang, att människor hanterar 

motgångar olika samt att pandemin har betydelse för hälsan och välbefinnande hos 

studenter. Den här studien är därför betydelsefull för högskolor och andra liknande in-

stitutioner i samhället. Förhoppningen med studien är att bidra som hjälp att kartlägga 

de upplevelser samt förutsättningar som studenterna upplever för att kunna ta sig ige-

nom och möta de eventuella svårigheter som distansundervisningen under covid-19 

har inneburit. Resultatet bidrar även med förslag till åtgärder som kan underlätta stu-

dierna även efter pandemin. Studien beskriver vilka studiestrategier studenter nyttjat, 

hur förutsättningar för lärandet förändrats efter att universitet och högskolor har fått 

ställa om till distansstudier samt hur studenterna upplever att känsla av sammanhang 

påverkats i övergången.  

 

 

 

 

 

  



 

 3 

Syfte och frågeställningar   

Syftet med studien var att beskriva hur studenters känsla av sammanhang och förut-

sättningar för lärande har påverkats av de ofrivilliga distansstudierna under covid-19 

pandemin.   

  

• Vilka studiestrategier beskriver studenter att de nyttjar under distansstudierna? 

• På vilket sätt beskriver studenter förutsättningarna för det sociala och kulturella läran-

det kopplat till distansstudierna under covid-19?  

• Hur upplever studenter att känsla av sammanhang påverkats under distansstudierna? 

 

Bakgrund   

  

Studien bedrivs i en kontext under covid-19 pandemin. WHO (World Health Organi-

zation, 2021a) förklarade den 11 mars 2020 att covid-19 (SARS-CoV-2) var en pan-

demi. Det innebär att sjukdomen, som först identifierats i staden Wuhan i Kina, fanns 

eller kommer finnas i och drabba alla världens länder. Folkhälsomyndigheten (2020) 

uppmanade kort därefter att alla arbetsplatser, gymnasieskolor, högskolor och univer-

sitet som har möjlighet att arbeta hemifrån skulle göra det. För högskolor och univer-

sitet innebar det en ofrivillig omställning till distansundervisning. Högskolornas om-

ställning till distansstudier kom oförberett och oplanerat. De olika lärosätena fick 

snabbt ställa om för att följa myndigheternas restriktioner.  

 

Nationalencyklopedin beskriver distansundervisning enligt följande ”undervisnings- 

och studieformer där studerande och lärare befinner sig på olika orter och därför kom-

municerar med varandra med hjälp av tekniska medier.” (NE, u.å.a). För att underlätta 

hanterandet av distansövergången samt distansstudierna finns det olika studiestrate-

gier till studenternas förfogande. Studiestrategier innebär olika tillvägagångssätt och 

verktyg som används av studenter för att klara av studiemålen, till exempel olika stu-

dietekniker, att kunna skilja på studietid och fritid, skapa rutiner för att hålla fokus el-

ler möjlighet att träffa studievägledare för att nämna några (Chalmers, 2021). För att 

kunna skapa en förståelse och begriplighet över situationen som det innebär att vara 

student vid en högskola som har fått stänga ner campus och övergå till distansstudier, 

har de olika högskolorna arbetat fram material på sina hemsidor som kan hjälpa till att 

skapa tydlighet. För att få en inblick i hur omställningarna hanterats kommer nedan en 

förklaring kring olika tillvägagångssätt de hänvisat till. Det beskrivs att övergången 

till distansstudier ställde krav på att man som student besitter en god kompetens om 

de digitala verktygen som används för undervisning och kommunikation. Kraven är 

oberoende av vilken högskola studenten läser vid. Utöver individuella digitala läro-

plattformar för högskolorna används även digitala verktyg som bland annat Zoom, 

Teams, SPSS, bibliotek, Word och Excell. Samtliga högskolor och universitet hänvi-

sar även vidare till var man kan få hjälp och stöd tack vare ett nära samarbete med 

studenthälsan på respektive campus. Tipsen och råden de olika högskolorna ger är 
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någorlunda lika och grundar sig allihop i ett salutogent perspektiv med målet att 

främja och förbättra hälsan. Luleås tekniska universitet (2020) har valt att beskriva det 

genom att lyfta vikten av rutiner varje dag för att få struktur i studierna samt att ha en 

fast arbetsplats med minskad risk för distraktion. Stockholms universitet (2021) för-

tydligar att det är viktigt att förstå, nyttja och kunna hantera de digitala verktygen för 

att klara av omställningen till distansstudier. Universitetet råder och uppmuntrar även 

sina studenter till att vara snälla mot sig själva. Linköpings universitet (2021) lägger 

stor vikt vid att presentera information och tips om studievanor. De belyser vikten av 

att hitta studiestrategier som passar en själv, diskutera med andra för att få nya infalls-

vinklar, studera tillsammans, prova olika lösningar samt att studera smart istället för 

hårt. Högskolan i Halmstad (2020) har däremot i samband med liknande tips förstärkt 

dem genom att direktlänka en Youtube film med tips för distansstudier.  

  

Definition av begrepp 

Bakgrunden inleds med förklaringar av begrepp som berörs i studien för att skapa en 

förståelse hos läsaren. 

 

Hälsa  

Då studenternas hälsa kan ha kommit att påverkats av de ofrivilliga distansstudierna 

ansågs begreppet hälsa som relevant att definiera. Begreppet hälsa har olika definit-

ioner beroende på vem man frågar. Scriven (2013) beskriver hur hemlösa, ensamstå-

ende människor definierar hälsa med funktionella begrepp som att motionera eller att 

sova bra på natten medan allmänhetens uppfattning handlar mer om upplevelser av 

kontroll, känslor, risker och ansvar. När frågan ställdes till barn beskrev de hälsan mer 

som avsaknaden av sjukdom, snarare än känslomässiga eller psykiska aspekter. År 

1946 definierade världshälsoorganisationen WHO hälsa som ”ett tillstånd av fullstän-

dig fysisk, psykisk och socialt välbefinnande och inte bara avsaknaden av sjukdom el-

ler svaghet” (WHO, 2021b). Sjukdom och krämpor hänger samman med människors 

kulturella och sociala situationer där normer för vad som anses friskt varierar, till ex-

empel en äldre kvinna med kronisk smärta kan anse sig frisk tack vare att hon vissa 

dagar har mindre värk och klarar mer än vanligt på samma sätt kan en medicinskt 

frisk människa uppleva någon grad av ohälsa. Det kan uttryckas som att alla bedömer 

sin egen hälsa subjektivt, baserat på egna erfarenheter, förväntningar och normer 

(Scriven, 2013). Pellmer, Wramner och Wramner (2012) förklarar att definitionen av 

hälsa och sjukdom har i sig inget egenvärde utan de agerar som verktyg för att åtgärda 

och mäta olika bestämningsfaktorer för hälsan. Eriksson och Winroth (2015) beskri-

ver det salutogena synsättet på hälsa som den optimistiska människosynen, att männi-

skor är kapabla, resursstarka och erfarna. Antonovsky (2005) utgår även ifrån det sa-

lutogena hälsoperspektivet och beskriver förhållandet mellan hälsa och välbefinnande 

som ömsesidigt. Han menar att det kan finnas ett samband mellan hälsa och subjektivt 

välbefinnande. De tre generella förekommande termerna är livsmod, lycka och livs-

tillfredsställelse. Inom dessa termer förekommer känslor kring optimism, entusiasm, 

eufori och koherens mellan individ och miljö. Eriksson och Winroth (2015) förklarar 
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även vikten av att definiera begreppet hälsa vid studier som ämnar att behandla ett 

hälsofrämjande förhållningssätt. Denna studie avser därför att definiera hälsa som nå-

got som är i ständig rörelse, en tillgång och som något som har en mening i den mil-

jön och kontexten människan befinner sig i.   

 

Pedagogik och lärande 

Då studien bedrivs i en lärandemiljö, ansågs begreppen pedagogik och lärande som 

väsentliga att förklara vidare. Ordet pedagogik beskrivs enligt NE (u.å.b) som upp-

fostran eller undervisning. Vidare beskrivs ordet som stöd till lärande. Pedagogik in-

nefattar även område för tankeutbyte och diskussion. Granberg (2014) redogör hur di-

daktik är en del av pedagogik, då didaktik innebär hur inlärningsprocessen går till. 

Han beskriver att båda orden kan upplevas diffusa, då innebörden betyder olika bero-

ende på vem man frågar. Illeris (2015) belyser att det som emellertid är distinkt med 

ordens innebörd, är att lärande sker processvis.  

 

Enligt Säljö (2014) finns det fyra olika lärandeperspektiv, vilka är behaviorismen som 

syftar till att ju mer individen lär desto mer utvecklas den. Pragmatismen syftar till att 

vi agerar och handlar beroende på situationen samt vilka problem som behöver lösas. 

Det kognitiva perspektivet berör inlärning, språk, minne, tänkande, problemlösning 

och perception där antaganden om verkligheten påverkar uppfattningar och känslor. 

Slutligen är det sociokulturella perspektivet som belyser att lärandet bygger på indivi-

dens tidigare erfarenheter och intressen vilket krävs för ett meningsfullt lärande. Cen-

trala begrepp i det sociokulturella perspektivet är kulturella redskap och mediering. 

Kulturella redskap syftar till de artefakter människor använder för att agera och förstå 

omvärlden, mediering innebär förhållandet mellan dessa redskap och individerna. Den 

sociala aspekten i ett lärande påverkas dels av vilken situation lärandet sker i och dels 

vilka normer, värderingar och strukturer samhället har (Säljö, 2014). Illeris (2015) be-

lyser tre dimensioner i lärande, där innehåll, drivkraft och samspel står i fokus. Teorin 

grundas i att alla tre dimensioner bör tas hänsyn till för att nå en tillfredsställande för-

ståelse där en betydelsefull aspekt för teorin är att lärande sker genom erfarenhet. Det 

bör emellertid finnas ett samspel mellan de tre dimensionerna som utgör grunden i allt 

vi lär, med koppling till tidigare erfarenheter.   

 

Hälsopedagogiskt perspektiv 

Studiens relevans ses ur ett hälsopedagogiskt perspektiv och därför ansågs det vara 

betydelsefullt att beskriva begreppet för att öka förståelsen hos läsaren. Inom hälsope-

dagogiken är olika former av hälsofrämjande insatser vanliga, det vill säga insatser 

som är hälsoförbättrande (Axelsson, 2016). Begreppet utgår från ett holistiskt och sa-

lutogent perspektiv på hälsa som innebär att fokus ligger på det som är friskt, det vill 

säga friskfaktorer samt hur dessa främjas eller förebyggs. Hälsa tillämpas på de olika 

samhällsnivåerna mikro (individnivå), meso (gruppnivå) samt makronivå (samhälls-

nivå) och är en process i ett kontinuum som ständigt är i rörelse. Det innebär att trots 

sjukdom är man alltid frisk i viss mån. Pedagogik syftar till hur andra människor på 
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bästa sätt tar till sig kunskaper och lär sig hur de kan påverka och bibehålla hälsan 

samt nå sina mål på kort- och lång sikt (Eriksson & Winroth, 2015). 

 

Tidigare forskning  

Högskolestudenters hälsa   

Högskolestudenter är sedan länge en samhällsgrupp där ohälsa är relativt vanligt före-

kommande. De mest förekommande problemen är kopplade till studiemiljö och stress 

med bland annat utmattning, depression, ångest och oro över att inte klara av sina stu-

dier (Folkhälsomyndigheten, 2018). I en studie av Hunt och Eisenberg (2009) som 

gjordes i USA beskrivs hur collegestudenter anses vara en privilegierad samhälls-

grupp men trots det upplever de en hög grad av psykiska besvär. Det framgår att en av 

tre studenter som upplever problem att klara kursmål känner sig “så deprimerade att 

det är svårt att fungera normalt”, men även andra känslor som bidrar till ångest, stress 

och självmordstankar är vanligt. Nästan hälften av studenterna i studien uppfyllde kri-

terierna för minst en form av mental ohälsa. Resultatet av studien visar bland annat 

fördelar med att bemöta problemen med ett holistiskt, helhetssynsätt och ett behov för 

utvecklandet av strategier. Det behövs för att uppmärksamma den mentala hälsan som 

en grund för lyckade studier. Författarna anser därför att ett promotivt hälsoarbete är 

nödvändigt för att främja hälsan, inte bara förebygga den. Det styrks av en annan stu-

die av Acharya m.fl. (2018) som också utförts på studenter i USA där de undersöker 

stressorer samt symptom på depression hos 631 studenter som inte var godkända i alla 

sina ämnen. De belyser att det är ett välkänt problemområde och rapporterar om upp-

levelser hos studenter med känslor av ensamhet där de saknar familj och vänner, upp-

levd akademisk press, oro över ekonomi och den personliga hälsan vilket kan förknip-

pas med depression, ångest och självmordstankar. Resultatet visar att nästan 47% av 

studenterna indikerar en risk att drabbas av depression samt att de internationella stu-

denterna löper högre risk att drabbas än de inhemska. I en studie av Riva m.fl. (2020) 

undersöks hur en kris likt covid-19 pandemin påverkar lärmiljöer och upplevelser för 

studenter och deras välbefinnande kopplat till relationen mellan studenter och lärare. 

Studien visar att personalen behöver erkännande, trygghet och relevanta verktyg för 

att kunna säkra en positiv läromiljö som stärker studenternas välbefinnande och inlär-

ningsprocesser. På detta sätt går personalens och studenternas välbefinnande hand i 

hand och genom att stödja personalens välbefinnande skapas en effekt även till stu-

denterna. Resultatet förtydligar den avgörande rollen som det ömsesidiga beroendet 

mellan lärare och studenter spelar för de båda parternas hälsa. Artikeln beskriver även 

hur en försämrad hälsa kan påverka studieresultaten till det negativa samt försämra 

studiekapaciteten. Forskarna hävdar att relationer sätts på prov under pandemin och 

att det leder till försämrat välbefinnande hos båda grupperna. Fortsättningsvis presen-

terar de lösningar som innebär att fokus bör ligga på att arbeta aktivt för att skapa en 

positiv relation mellan lärare och student. Det görs genom att studenterna upplever att 

de blir sedda och erkända.  
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Den tidigare forskningen visar att studenter är en utsatt grupp när det handlar om psy-

kiska påfrestningar. Det förekommer även skillnader mellan kön i hur stress och ång-

estnivåer upplevs. Thahir m.fl. (2021) presenterar i sin studie att kvinnor upplever 

högre grad av ångest kopplat till studierna jämfört med män. De menar att kvinnorna 

är mer uppmärksamma och komplicerade i sitt tänkande jämfört med män vilket en-

ligt dem kan vara orsaken till skillnaden.  

 

Det sociala stödets betydelse för välbefinnandet hos studenter 

Institutet för stressmedicin (ISM, 2017) beskriver socialt stöd som en förutsättning för 

hälsa på arbetsplatsen. Socialt stöd kan minska ofördelaktig stress såväl som främja 

socialt samspel och samarbete mellan berörda parter. Socialt stöd kan främja välbefin-

nandet genom att ha någon som bryr sig om en och frågar hur man mår, öka motivat-

ionen genom att få återkoppling på sina prestationer, stärka kompetens och själv-

känsla genom att få råd om att genomföra en uppgift (ISM, 2017).  

  

Luo m.fl. (2019) har studerat samband mellan socialt stöd, tillhörighet, självkänsla, 

hopp och lärandemål, genom ett positivt psykologiskt perspektiv hos 739 studenter i 

Taiwan. Positiv psykologi innebär att man studerar förhållanden och processer som 

främjar individers mentala hälsa. Studiens resultat visade att graden av självskattat so-

cialt stöd påverkar lärandet genom ökad självkänsla och tillhörighet som i sin tur på-

verkade deras hopp. Det sociala stödet från lärarna kunde även tillföra effektiv målo-

rientering och nya sätt att tänka. Labrague m.fl. (2020) nämner att studenter som upp-

lever högre socialt stöd, kan uppleva lägre nivåer av ensamhet. Känsla av ensamhet 

kan infinna sig vid begränsning av att umgås med vänner, social distansering och ka-

rantän. Socialt stöd från vänner och familj visade sig därför ha en betydande roll un-

der social distansering och distansstudier. Lane m.fl. (2019) visar att socialt stöd var 

en betydande komponent för att lyckas under och efter en högre utbildning då det so-

ciala stödet kunde ge studenterna en förmåga att utnyttja sina personliga, profession-

ella relationer till ömsesidig nytta. Vidare belyser Lane m.fl. (2019) att en kombinat-

ion av ett brett nätverk och starka relationer kan ge studenterna ett stöd som främjar 

lärande, karriärutveckling och innovation.   

  

Känslan av sammanhang påverkar högskolestudenters hälsa 

Antonovsky grundade teorin KASAM, som bygger på en individs upplevelser kring 

begreppen begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Om en person upplever hög 

grad inom de tre kategorierna har de även bättre förutsättningar för en god hälsa (An-

tonovsky, 2005).   

  

I en studie skriven av Drum m.fl. (2016) undersöktes relationen mellan en känsla av 

sammanhang hos collegestudenter och deras samhörighet kopplat till självmordstan-

kar samt självmordsrelaterade beteenden. Urvalet bestod av 26 742 amerikanska stu-

denter slumpmässigt fördelade över 74 olika college och universitet.  Författarna me-

nar att individer söker samhörighet med andra och att graden av meningsfulla 
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relationer till andra fungerar som ett skydd mot tankar och beteenden kopplade till 

självmord. De nämner även att trots att känsla av sammanhang och känsla av samhö-

righet på olika sätt bidrar till att minska självmordstankar samt relaterade känslor 

finns det minimalt med forskning som undersöker sambandet mellan de två fak-

torerna. Deras resultat visar bland annat att studenter som upplever samhörighet och 

en högre grad av KASAM har ett bättre skydd mot känslor och tankar som kopplas till 

självmord. Den individuella upplevda graden av känsla av sammanhang som skydds-

faktor mot psykiska besvär styrks även i en studie av Knowlden m.fl. (2013).   

  

I en japansk studie av Kase m.fl. (2016) undersöks hur socialt stöd spelar roll i relat-

ionen till mental hälsa och KASAM. Resultatet visar att det sociala stödet främjar gra-

den av upplevd KASAM hos studenter och på så vis fungerar som ett skydd mot psy-

kisk ohälsa. Det framkommer även att kvinnor upplever stödet från familjen samt 

vissa specifika vänner som mer betydande medan männen i studien söker socialt stöd 

från vänner mer generellt. Ytterligare en studie från Japan som gjordes på 2824 stu-

denter visar att de med stark KASAM hade en längre sjukfrekvens, det bidrar till 

bättre fysisk och psykisk hälsa samt att graden av KASAM kan kopplas till fysiolo-

giska aspekter som immunsystem (Mikami m.fl., 2013). I studierna framgår att den 

upplevda graden av KASAM har en inverkan hos individen när det handlar om stu-

denters hälsa och välbefinnande   

  

Distansstudier och covid-19 pandemins påverkan på studierna 

Distansstudier är något som flertalet högskolor använde sig av även innan pandemin. 

Traxler (2018) beskriver olika typer av distansundervisning som till exempel digital 

och virtuell undervisning men även online och e-undervisning, och menar att det for-

mella och informella lärandet har betydelse för de olika undervisningsformerna. Det 

formella lärandet sker till exempel i ett klassrum och innefattar olika bedömningsme-

toder, betygsättning och utvärderingar. Det informella lärandet sker ofta på egen hand 

eller genom face to face interaktion och är vanligare där individen själv vill utvecklas 

inom något område antingen med hjälp av samhället eller genom utbildning. I en stu-

die som utfördes på studenter från två stora universitet i Australien diskuterar förfat-

tarna Smith och Kaya (2020) inledningsvis vad som krävs för att lyckas med online 

undervisningen. De nämner att studenterna förväntas ha tillgång till internet hemma, 

tillräckligt med plats i hemmet för att ha möjlighet att sitta och studera samt tillgång 

till datorer och andra liknande hjälpmedel. Det framgår dock att alla i befolkningen 

inte har internet hemma, främst i socioekonomiskt utsatta delar. Befolkningen med 

lägre socioekonomisk status och etniska minoriteter är särskilt utsatta och under ter-

minen rapporterade en del av studenterna en eller flera av de nämnda problemen. Det 

är faktorer som kan bidra till att personer hoppar av sina studier eller på andra sätt blir 

lidande. Författarna, som även arbetar som föreläsare, nämner ett ramverk som an-

vänds i distansundervisningen för att upprätthålla och skapa effektiva läroprocesser 

som består av social, - kognitiv, - och undervisningsnärvaro. De lyfter även vikten av 

att ha en bra koppling till läraren för att upprätthålla en positiv inställning till 
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distansundervisningen. Förinspelade föreläsningar ses positivt ur det faktum att de går 

att titta på när, var samt hur ofta som helst. Även live föreläsningar genom Zoom an-

vänds där det anses viktigt att involvera studenterna genom att läraren lägger in frågor 

eller aktiviteter för studenterna att delta i under föreläsningens gång. Den ena författa-

ren använde, i sina föreläsningar, en metod som kallas ”mikroteaching” vilket innebär 

att föreläsningen delas upp i 15 minuters intervaller med fokus på att hålla föreläs-

ningen levande och studenterna delaktiga genom till exempel diskussioner. Detta för 

att studenter efter 15 minuter oftast börjar tappa fokus. Författarna har även under 

sina föreläsningar använt sig av olika verktyg som till exempel kahoot!, Google jam-

board och pandlet. Det framgår i resultatet att tillvägagångssättet fått förvånansvärt 

positiv feedback från studenterna både i fråga om lärandet, motivationen och glädjen 

för online undervisningen.  

 

Uluöz (2020) förklarar att erfarenheterna av att övergå från studier belagda på univer-

sitet i Turkiet till distansstudier hemma är delade och både för och nackdelar belyses. 

Ett återkommande tema som framkom i studien som positivt var tillgängligheten att 

kunna titta på studiematerialet hemifrån när man ville samt att kunna titta på föreläs-

ningarna igen om man behövde repetition. Andra fördelar som lyftes fram var be-

kvämligheten, skyddandet av hälsan, lättare att fokusera, enkel åtkomst för studenter 

med funktionsnedsättning samt uppmuntrande till mer forskning. De negativa 

aspekterna var brist på social interaktion/sociala aspekter och utbildning ansikte mot 

ansikte, negativa känslor kopplade till pandemin och ångest för att examineras hemi-

från. Distansutbildningen har både positiva och negativa aspekter som framförallt är 

kopplat till covid-19 pandemin. De skilda erfarenheterna av distansstudierna menar 

Uluöz (2020) grundar sig i skillnaderna hur de olika programmen och lärosätena stu-

denterna läser vid hanterat omställningen. Resultatet som presenteras i artikeln samla-

des in genom intervjuer via digitala verktyg. Genom att analysera, koda, tolka och 

sammanfatta materialet skapade forskarna underrubriker där de valde att tydligt sär-

skilja på negativa, positiva och alternativa åsikter. Detta gav en klarhet i fördelar och 

nackdelar med distansundervisning kopplat till covid-19. Forskarna presenterar flera 

olika metoder som förslag på lösning för att underlätta för studenterna och minska 

problem i distansundervisningen. Förslagen var att förbättra infrastrukturen för di-

stansundervisningen, använda webbaserade tillämpningar, tilldela läxor istället för 

tentor, vara rättvis i betygssättning, göra undantag och lägga till ytterligare kurser till 

växande utbildningsprogram, producera lösningar för att öka effektiviteten i övnings-

klasser samt säkerställa enkel transport. De uppmanar även att statliga institutioner 

bör vidta försiktighetsåtgärder genom ett övervägande av lösningar som bygger på ve-

tenskapliga artiklar.  

 

Covid-19 pandemin är en faktor som påverkar studenters sociala interaktion, upplevda 

stress och psykiska välbefinnande. I en intervjustudie utförd på 195 studenter i USA 

undersöker forskarna Son m.fl. (2020) hur effekterna av en pandemi påverkar välbe-

finnande och den mentala hälsan hos målgruppen. Studien visade att covid-19 utbrot-

tet orsakat högre stress och ångestnivåer hos 71% av studenterna. Bidragande faktorer 
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var rädslan för den egna hälsan samt hos närstående, koncentrations och sömnsvårig-

heter, minskad social interaktion samt ökad oro över studieresultat. De rapporterar 

även att av de studenter som har mått så dåligt att de till och med begått självmord har 

i liten utsträckning sökt hjälp hos skolans hjälpcenter där en diskussion uppkommer 

huruvida psykiska besvär inte diagnostiseras och behandlas i den mån som behövs. 

Resultatet visar emellertid att 9% ansåg att deras stress och ångestnivåer hade sjunkit 

under covid-19 pandemin. De anser att vidare forskning kring den mentala hälsan och 

välbefinnande hos studenter i en senare fas av pandemin är nödvändig. 

   

Teoretisk referensram  

Studiens teoretiska utgångspunkt ur ett salutogent hälsoperspektiv  

Antonovsky (2005) belyser hur vissa personer som utsätts för precis samma påfrest-

ningar som andra, inte blir sjuka av det medan vissa blir det. Han menar att vi männi-

skor har olika motståndskraft vilken betingas i vår tidigare miljö eller vårt arv och 

istället för att fokusera på vad som gör människor sjuka ser han till vad det är som bi-

drar till att vissa ändå förblir friska. Scriven (2013) beskriver detta helhetssynsätt på 

hälsa som det holistiska hälsoperspektivet och ser hälsan som fysisk men även psy-

kisk och social där ett fokus på friskfaktorer föreligger. Motsatsen till det holistiska 

synsättet är det biomedicinska perspektivet, vilket innebär att hälsan mäts som från-

varo av sjukdom samt höga funktionsnivåer. Fokus ligger på att behandla fysiska 

sjukdomar men ger litet utrymme för mentala eller sociala problem samt verkar be-

handlande och inte förebyggande. 

 

Viktiga faktorer för salutogenes är att individer lever i stödjande sammanhang/mil-

jöer, har möjlighet att utnyttja inre eller omgivningsstyrda resurser, förverkliga ambit-

ioner och se livet som meningsfullt. Andra faktorer är att kunna tillfredsställa behov, 

ges rätt förutsättningar för att främja hälsan och anpassa sig vid olika förändringar. En 

förutsättning för salutogenes är den optimistiska människosynen, att människor är ka-

pabla, resursstarka och erfarna. Detta synsätt har inneburit ett paradigmskifte från det 

patogena/medicinska fokuset med risker för sjukdom som tidigare dominerat hälso-

diskursen. Det salutogena hälsoperspektivet ser hälsan som en resurs för människors 

dagliga liv och det är en process som innebär att vi genom livets gång har perioder där 

vi upplever mer eller mindre hälsa och på så vis frångår det WHO:s hälsodefinition 

från 1946 (Eriksson & Winroth 2015). Antonovsky (2005) menar, med utgångspunkt i 

ett salutogent perspektiv, att hälsan är processen i vilken vi rör oss mot bättre hälsa i 

ett kontinuum genom att kunna hantera stressorer.  

 

Hälsoteorin KASAM används i studien för att beskriva hur studenternas känsla av 

sammanhang påverkas under distansstudierna samt som en hjälp att förklara och 

tolka studenternas uppfattningar med utgångspunkt i de olika komponenterna i teorin.  
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KASAM – Känsla av sammanhang  

Som tidigare nämnts är studien baserad på en salutogen ideologi. Det salutogena syn-

sättet grundades av professorn i medicinsk sociologi, Aaron Antonovsky. Genom att 

vända på den traditionella synen på hälsa, fokuserade Antonovsky på de styrkor och 

möjligheter som fanns. Han menade att människan inte är antingen frisk eller sjuk, 

utan att vi ständigt befinner oss på ett kontinuum från hälsa till ohälsa. Han fokuse-

rade på alla faktorer som vidmakthåller eller skapar god hälsa och menade att hälsa 

ska ses i ett sammanhang (Antonovsky, 2005). Antonovsky definierar KASAM med:  

  

“Känslan av sammanhang är en global hållning som uttrycker i vilken 

utsträckning man har en genomträngande och varaktig men dynamisk 

känsla av tillit till att (1) de stimuli som härrör från ens inre och yttre 

värld under livets gång är strukturerade, förutsägbara och begripliga, 

(2) de resurser som krävs för att man skall kunna möta de krav som 

dessa stimuli ställer på en finns tillgängliga, och (3) dessa krav är ut-

maningar, värda investering och engagemang” (Antonovsky, 2005, s. 

46). 

  

Inom idéläran om att hälsa ska sökas i ett sammanhang, definierade Antonovsky tre 

väsentliga begrepp; begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Dessa tre kompo-

nenter blev grunden för att mäta om en individ har hög respektive låg KASAM. Vid 

högt värde på de tre komponenterna, visar det i sin tur en hög KASAM. En människa 

som har hög KASAM uppfattar sin tillvaro i enlighet med de tre grundkomponen-

terna, med andra ord uppfattas tillvaron begriplig, hanterbar och meningsfull (Anto-

novsky, 2005). När Antonovsky utformade de tre komponenterna, poängterade han att 

alla tre komponenter ska ses som en enskild enhet men att de även fungerar som en 

gemensam komponent som är bundna och beroende av varandra. Han menade att den 

viktigaste komponenten är meningsfullhet då den avgör drivkraften till att vilja vidga 

sin förståelse. Finns inte drivkraften och motivationen där, kommer varken hög be-

griplighet eller hög hanterbarhet bli ihållande. Vidare förklarar han att den näst viktig-

aste komponenten är begriplighet. Begriplighet är en väsentlig komponent i KASAM 

då förståelse behövs för att kunna omvandlas till verklighet. Antonovsky betonar att 

hanterbarheten dock inte är obetydlig, utan att alla tre komponenter behövs för att 

KASAM ska ses i sin helhet (Antonovsky, 2005).  

  

Begriplighet  

Antonovsky (2005, s. 44) beskriver att begriplighet “syftar på i vilken utsträckning 

man upplever inre och yttre stimuli som förnuftsmässigt gripbara, som information 

som är ordnad, sammanhängande och strukturerad”. Genom en viss regelbundenhet 

och struktur kan människan förutsäga vissa händelser och överraskningar i livet med 

hjälp av den upplevda begripligheten. Utan begripligheten, kan oförutsedda händelser 

upplevas oförståeliga, kaosartade och oväntade (Antonovsky, 2005). Han understry-

ker att det är individens tankar som avgör hur hon begriper dessa oförutsedda händel-

ser, och inte om själva händelsen sker önskvärt eller inte. Förstår individen varför de 

förutsedda händelserna sker, leder det till en hög begriplighet. Vidare förklarar han att 



 

 12 

de individer som inte upplever oförutsägbara händelser som gripbara, kan se sig själva 

som olycksfåglar. Dessa individer som har råkat ut för saker, uppfattade dessa av 

olyckligt slag och förväntade sig att oturen skulle följa med dem livet ut (Antonovsky, 

2005).  

  

Hanterbarhet  

En människa behöver ha en tilltro till sig själv för att kunna lösa problem som uppstår 

samt motgångar i livet, först då upplevs en känsla av hanterbarhet (Antonovsky, 

2005). Antonovsky (2005, s. 45) beskriver hanterbarheten “som den grad till vilken 

man upplever att det står resurser till ens förfogande, med hjälp av vilka man kan 

möta de krav som ställs av de stimuli som man bombarderas av”. Han förklarar “för-

fogande” som den tillgång av resurser man har och som man litar på kommer finnas 

där, så som vänner eller familj. Han förklarar att hanterbarheten avgör huruvida en in-

divid hanterar det oförutsedda i livet. Har man en hög känsla av hanterbarhet kommer 

man inte känna sig som en utsatt person, utan förstå att det kan ske sorgliga saker i li-

vet men att man har en förmåga att inte sörja för alltid och att gå vidare (Antonovsky, 

2005).  

  

Meningsfullhet  

Meningsfullheten bygger på att människan har en förståelse för varför man går ige-

nom eller gör vissa saker, även de som är av tuffare art. Det innebär alltså även att 

man känner en motivation och mening med motgångarna man möter i livet. Han beto-

nar att de individer med hög känsla av meningsfullhet ofta bemöter utmaningar med 

intresse snarare än att se det som en belastning (Antonovsky, 2005). Meningsfullheten 

beskrivs som “i vilken utsträckning man känner att livet har en känslomässig inne-

börd” (Antonovsky, 2005, s. 46). Meningsfullheten är drivkraften för känsla av sam-

manhang. Det är den komponent som avgör hur delaktig en individ vill vara och till 

vilken grad individen känner att det är värt att investera kraft och passion i. Kompo-

nenten kan emellertid uppfattas abstrakt då den baseras på våra egna värderingar. Me-

ningsfullheten bygger på tillit till andra och att tro på det goda. En hög känsla av me-

ningsfullhet visar sig i viljan och förmågan att ta ansvar (Antonovsky, 2005).  

  

I studien analyseras och tolkas deltagarnas uttalanden och citat som sedan kan kopp-

las till teorin. Det är en hjälp för att identifiera samt dra slutsatser om hur känslan av 

sammanhang påverkar studenterna inställning till distansstudier, studietekniker samt 

möjligheter för lärandet. Intervjufrågor som besvarats med utgångspunkt i de tre 

grundkomponenterna, visar en koppling till hur meningsfullhet, hanterbarhet och be-

griplighet influerar egenvalda metoder, egna initiativ samt hur studenten hanterat de 

utmaningarna övergången till distansstudier fört med sig. 

 

Studiens utgångpunkt ur ett lärandeperspektiv 

Då studiens syfte berör hur distansstudierna under covid-19 pandemin påverkat det 

sociala och kulturella lärandet har det sociokulturella perspektivet använts 
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genomgående i arbetet som en pedagogisk utgångspunkt. Vygotskij (Lindqvist, 1999) 

och Säljö (2010) betonar att lärandet sker i sociala sammanhang, vilket kan kopplas 

till de sociala sammanhang som högskolestudenter ofta befinner sig i och som har för-

ändrats under distansundervisningen.  

  

Sociokulturellt perspektiv  

Det sociokulturella perspektivet myntades av den sovjetiska psykologen Lev 

Vygotskij, som var aktiv under början av 1900-talet. Enligt Vygotskij sker lärandet i 

interaktion med andra. Han menar att människors agerande gentemot varandra har sin 

utgångspunkt i perspektiv av det sociala och kulturella sammanhanget (Lindqvist, 

1999). Teorin har omdefinierats av flera andra personer genom tiden, bland annat av 

psykologen Roger Säljö som översätter Vygotskijs tankar till en svensk kontext. Även 

Säljö betonar att nya kunskaper och erfarenheter främjas i sammanhang med andra 

(Säljö, 2010). Han uttrycker även att intresset att förstå lärandet och hur individer kan 

förbättra inlärningsförlopp hos människor är stort. “Lärandet har en viktig position i 

vår kultur och är knutet till våra föreställningar om ekonomisk och social utveckling 

och till en önskan om att förbättra våra levnadsvillkor” (Säljö, 2010, sid s. 11). Teorin 

betonar inte endast vad eller hur mycket vi lär oss, utan kopplar även lärandet till 

vilka kulturella och sociala omständigheter vi lever i. Det centrala i perspektivet är 

hur människor samspelar i dess kontext och hur det kollektiva lärandet, fysiska resur-

ser samt verktyg utnyttjas och tillägnas. Med skolan som utgångspunkt, ses det kol-

lektiva lärandet som den läroprocess som tillämpas för att studenter tar till sig kun-

skap och breddar sin kompetens (Säljö, 2010).   

  

Säljös ideologi om lärande är att vi behöver begripa lärande som ett samordnat ele-

ment av sociala sammanhang. Han menar att släktskapet i ett sociokulturellt perspek-

tiv betonas mellan tänkande och kommunikation samt människans sociala och kultu-

rella miljö. Begreppet appropriera är en central utgångspunkt i sociokulturellt per-

spektiv. Synonymer till begreppet är tillägna sig och lägga beslag på. Säljös definition 

av begreppet är att ”ta över och ta till oss” (Säljö, 2010, s. 119). Han påstår att männi-

skan kan, i varje situation, ta till sig kunskaper från sina medmänniskor och få nya in-

sikter. Genom samspelssituationer med medmänniskor skapas nya insikter och man 

kan därefter se nya mönster i våra artefakter. Säljö menar att denna metafor inte end-

ast betonar att människor bär på olika kunskaper och färdigheter, utan att man ser dem 

som konstant på väg mot att appropriera nytt innehåll av verktyg, med stöd av vad de 

redan känner till och förstår. Människan använder sin hittillsvarande kännedom och 

kompetens, när hon söker efter ny kunskap och samspelar med andra människor 

(Säljö, 2010).  

 

I det sociokulturella perspektivet betonas olika termer av verktyg, så som språkliga, 

digitala eller fysiska verktyg, som används för att förstå och för att agera i den värld 

vi lever i. Verktygen och redskapen kallas för artefakter och det är dessa som vi får 

genom interaktion med omvärlden, som kallas kultur. Dessa artefakter kan göra att 

lärprocessen blir mer effektiv och produktiviteten blir mångfaldig. I skolans värld, 
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kan dessa verktyg vara läroböcker och språket som gör det möjligt att kommunicera 

med varandra. Artefakter kan således användas av människorna för att tänka, uttrycka 

sig eller genom att kommunicera med. Det kan vara allt från leksaker, papper, penna, 

till språk. Artefakter kan med andra ord vara materiellt (föremål) eller icke materiellt 

(språk) (Säljö, 2010). Vidare beskriver Säljö (2010) att kulturella redskap och resurser 

är motsats till det biologiskt givna. Relationen mellan människan och artefakter, kal-

las för mediering. I ett sociokulturellt perspektiv, är mediering en central och grund-

läggande utgångspunkt. Säljö menar att människan hanterar den värld vi lever i ge-

nom fysiska eller intellektuella verktyg. Utan sociokulturella resurser, i form av arte-

fakter, står människan hjälplös. Artefakter kan få människan att minnas saker, exem-

pelvis genom en anteckningsbok. De kan även få människan att räkna ut ett exakt 

värde på bara några sekunder, med hjälp av en miniräknare (Säljö, 2010). Människan 

kan nu, med hjälp av digitala verktyg, fortsätta studera på distans under en pan-

demi. Lindqvist (1999) beskriver hur människor, till skillnad från djur, använder verk-

tyg i sitt sätt att tänka och känna. Användningen av tal och språk utgör tillsammans 

med arbetsverktyg (den materiella produktionen), en medvetenhet i mänsklighetens 

kulturella utveckling. Säljö (2010) redogör hur kulturella redskap är en uppsättning av 

tankar, kunskap och synsätt i relation till de fysiska redskapen i form av digitala verk-

tyg och varierande former av informations- och kommunikationsteknologi. Enligt 

Smidt (2014) beskriver Vygotskij kulturella redskap som skapade av människan, det 

vill säga artificiella, och tillkommer genom sociala handlingar snarare än individuella. 

Han menar att människor använder dessa redskap för att bli medvetna om sina egna 

tankar och ställer frågor som om det är möjligt att tänka utan ett språk. Kontexten är 

viktig för lärandet, då det är där allting äger rum och människor använder de red-

skapen som finns tillgängliga i just den kontexten de befinner sig i. Han hävdar även 

att genom redskapen blir tänkandet mer komplext och effektivt, ger möjlighet för ut-

veckling av nya funktioner samt att beteendeutvecklingen förändras på samma vis 

som materiella verktyg. 

 

Enligt Säljö (2010) finns det två aspekter för hur lärande kan tolkas i ett sociokultu-

rellt perspektiv. Det första perspektivet är att kulturen är föränderlig, att samhället 

ständigt förändras och att detta innebär att artefakter likaså konstant förändras, såväl 

praktiska som intellektuella. Det andra perspektivet belyser hur människor tar till sig 

dessa nya artefakter i sitt lärande. Han anser att samspelet med de artefakter vi omslu-

ter är kärnan av att förstå lärande ur ett sociokulturellt perspektiv. Säljö menar att 

denna konstanta förändring och förbättring av artefakter medför en syn om att andra 

(klasskamrater, lärare) förväntas hantera de redskap som finns tillgängliga, sett ur nu-

tidens vetande och nivå av kompetens (Säljö, 2010).  

  

Deltagarnas sociala och kulturella pedagogiska förutsättningar identifieras i utvalda 

intervjufrågor, kopplat till bland annat kommunikation, kroppsspråk, idéer, värde-

ringar och interaktion. Studenternas svar på intervjufrågorna leder fram till vilka olika 

artefakter som möjliggör för och främjar ett utökat lärande under de utmaningar som 

de ofrivilliga distansstudierna bidrar till. Vi undersöker även i studien hur 
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omställningen från fysisk lärandemiljö i samband med social interaktion övergår till 

en digital undervisning i form av läroplattformar och Zoom möten. Samt hur detta på-

verkar lärandet och upplevelsen.  

 

Metod   

  

Vetenskapsteoretiska utgångspunkter   

Den vetenskapsteoretiska utgångspunkten för studien var socialkonstruktionism. Med 

socialkonstruktionism menas att företeelser och fenomen vi tar för givet konstrueras 

genom interaktion samt sociala processer (Dahlin-Ivanoff, 2015). Studien utgick ifrån 

en kvalitativ forskningsmetod i form av fokusgruppsintervjuer samt semistrukturerade 

individuella intervjuer. Anledningen till metodvalet gjordes med intentionen att få en 

djupare förståelse för studenternas upplevelser och erfarenheter. Med hjälp av inter-

vjuer ges forskaren möjlighet att ställa följdfrågor och på så vis utveckla svaren som 

ges så att de blir mer uttömmande. Utgångspunkten för en kvalitativ metod kan vara 

induktiv, det vill säga att den teoretiska förståelsen skapas efter att forskaren identifie-

rat mönster i materialet. Det deduktiva förhållningssättet bygger istället på en förutbe-

stämd teori, modell eller fenomen som utgångspunkt vilken sedan styrks med hjälp av 

det insamlade materialet. En abduktiv ansats innebär att forskaren pendlar mellan de 

induktiva och deduktiva förhållningssätten och på så vis få en bättre och djupare för-

ståelse för materialet (Graneheim m.fl., 2017). Den valda utgångspunkten för inter-

vjuerna var en abduktiv ansats, även kallat kompletterande eller kombinerande för-

hållningssätt. Anledningen till valet av en abduktiv ansats är för att inte låsa fast sig i 

tankesättet kring teori eller datamaterial och på så vis utveckla förståelsen. I utform-

ningen av intervjufrågorna influerades de av olika valda teorier, men tack vare den se-

mistrukturerade utformningen på intervjuerna möjliggjordes utvecklingen av andra te-

oretiska perspektiv och aspekter.  

 

Urval 

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) beskriver hur urvalet ska utgå från forsknings-

frågorna i studien. Enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) är det vanligt att utgå 

från ett tvåstegsurval eller snöbollsurval vid val av intervjupersoner. Den urvalsmetod 

som användes i studien var en kombination av bekvämlighetsurval och snöbollsurval 

för de två fokusgruppsintervjuerna. I de individuella intervjuerna utfördes ett bekväm-

lighetsurval. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) beskriver att snöbollsurval byg-

ger på att man först rekryterar deltagare, som sedan rekryterar en annan deltagare. På 

så vis bygger man upp ett urval som växer sig större som en snöboll. Utöver delta-

garna i fokusgrupperna rekryterades ytterligare studenter med direkta kontakter till 

studiens författare, då den insamlade empirin från fokusgrupperna inte var tillräckligt 

mättad, vilket skedde med ett bekvämlighetsurval. Bekvämlighetsurval innebär att in-

tervjupersoner som har någon koppling till författarna väljs ut (Eriksson-Zetterquist & 

Ahrne, 2015). Inför fokusgruppsintervjuerna valdes deltagare som hade en koppling 
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till minst en annan deltagare eller till studiens författare. Detta eftersom Dahlin-

Ivanoff (2015) redogör att fokusgruppsintervjuer lämpligen utförs med personer som 

redan känner varandra, då det är lättare att relatera till varandra. Personer som känner 

varandra sedan tidigare är fördelaktigt då det skapar en förtroendefull miljö som möj-

liggör och uppmuntrar öppna diskussioner samt delandet av åsikter (Dahlin-Ivanoff, 

2015). Anledningen till valet av snöbollsmetoden för urvalet var tillgängligheten un-

der covid-19 pandemin. Då samhällsrestriktionerna förhindrade den fysiska interakt-

ionen och på så vis försvårade rekryteringen av deltagare, kontaktades studenterna via 

mejl och på Messenger, snarare än att fysiskt rekrytera deltagare. De studenter som 

kontaktades av den aktuella studiens författare hjälpte till att rekrytera ytterligare del-

tagarna, då distansstudierna begränsade möjligheterna att fysiskt besöka studenter för 

rekrytering. Tillvägagångssättet underlättade även möjligheterna att komma i kontakt 

med studenter på olika högskolor i landet, som annars hade varit svårt på grund av 

geografiska aspekter.  

  

Inklusionskriteriet för deltagandet i studien var att individen ska ha studerat på uni-

versitet eller högskola före samt under covid-19 pandemin, på en utbildning som inte 

var planerad att ske på distans. Anledning till valet är för att studenterna ska ha erfa-

renheter från både studier på plats och distans, för att möjliggöra jämförelser av upp-

levelser samt känslor hos studenterna. Deltagarna har läst mellan 2–7 år på högskola 

eller universitet med ett medelvärde på 3,3 år. Det slutliga urvalet omfattas av 14 stu-

denter, i åldrarna 22–38 år. Från början var 15 studenter tillfrågade men en person 

kunde inte närvara vid de tillgängliga datumen, vilket resulterade i ett bortfall. Medel-

värdet för urvalet är 28,5 år och bestod av fyra män och tio kvinnor. En önskan från 

studiens författare var att deltagarna skulle studera på olika lärosäten, för att få en 

geografisk spridning. Deltagarna i studien var således från sex olika högskolor och 

universitet. Dessa var Högskolan i Halmstad, Stockholms universitet. Mittuniversite-

tet, Linköpings universitet, Luleå tekniska universitet och Göteborgs universitet. Del-

tagarna i studien studerade hälsopedagogiskt program, juridikprogrammet, idrottsve-

tenskap, maskinprogrammet, masterprogrammet i strategiskt entreprenörskap, inter-

nationell tillväxt, civilingenjör inriktning arkitektur, digital design, political science 

master, samhällsförändring och social hållbarhet, samt sjuksköterskeprogrammet.   

  

Datainsamling   

Inför rekryteringen av deltagarna till fokusgruppsintervjuerna kontaktades potentiella 

deltagare av någon utav studiens författare, som vid det tillfället förklarade studiens 

syfte. Därefter rekryterades fler deltagare, som hade en anknytning till någon av delta-

garna eller författarna. När studiens alla deltagare till fokusgruppsintervjuerna hade 

fastställs fick varje deltagare ett missivbrev skickat till sig via mejl, samt information 

om hur de kan gå tillväga för att lämna sitt samtycke till deltagande i studien (se bi-

laga 1 och 2). Samtliga deltagare gav sitt samtycke skriftligt via mejl och muntligt vid 

intervjutillfällena. Datainsamlingen genomfördes med fokusgruppsintervjuer över 

Zoom under vecka 17. Intervjuerna utgick från en framtagen intervjuguide som 
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instrument, med teman och huvudfrågor som definierades i förväg med utgångspunkt 

i forskningsfrågorna och syftet (se bilaga 3). Samtliga fokusgruppsintervjuer varade i 

cirka 60 minuter. Efter fokusgruppsintervjuerna var utförda och transkriberade ansåg 

studiens författare att mer material krävdes. Därför kontaktades ytterligare 5 personer 

med hjälp av ett bekvämlighetsurval och rekryterades på så sätt till individuella inter-

vjuer för att komplettera fokusgruppsmaterialet. Deltagarna fick därefter samma 

missivbrev skickat till sig och lämnade sitt samtycke både skriftligt och muntligt. De 

individuella intervjuerna genomfördes över Zoom vecka 17 och 18. Efter fyra inter-

vjuer med semistrukturerad utformning på 60 minuter vardera, ansåg studiens förfat-

tare att de hade tillräckligt mättat material vilket innebar att den sista intervjun inte 

var nödvändig.  

I kvalitativa intervjuer beskrivs olika erfarenheter från deltagarna och metoden möj-

liggör att kartlägga fenomen som inte går att upptäcka genom till exempel kvantita-

tiva frågeformulär. Svaren ska uppnå en så kallad mättnad för att klassas som tillräck-

ligt representativt, vilket innebär att forskarna känner igen svaren som ges i ett möns-

ter och återupprepning (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015).  

  

Datainsamlingen inleddes med två fokusgruppsintervjuer med fem personer i varje 

grupp. Fokusgruppsintervjuer är en explorativ metod där ny kunskap utforskas samt 

utvecklas. Det möjliggör även en överblick kring olika effekter av situationer med 

hjälp av informationsutbytet som sker genom diskussion. Således krävs det att grup-

pen har vissa gemensamma erfarenheter (Dahlin-Ivanoff, 2015). Fortsättningsvis för-

klarar Dahlin-Ivanoff (2015) att forskarna ska leda samtalet i form av förberedda in-

tervjufrågor och följdfrågor samt främja en tillåtande och icke-dömande miljö då detta 

anses avgörande för om deltagarna vill dela med sig av sina erfarenheter eller inte. 

Fokusgruppsintervjuer ger deltagarna möjligheten att i sammanhanget lära av 

varandra, utbyta kunskap, diskutera, utmana sitt eget sätt att tänka samt ta del av nya 

synsätt. Genom detta kan de omvärdera sin egen kunskap, förståelse samt utveckla sig 

själv. Metoden beskrivs som heuristisk vilket innebär att både deltagarna och fors-

karna lär sig i situationen och på så vis ökad kunskap. Det kan i sin tur ligga till grund 

för nya beslut, större medvetenhet och påverka hur deltagarna sedan hanterar kom-

mande livssituationer (Dahlin-Ivanoff, 2015). Under fokusgruppsintervjuerna förde 

två av studiens författare samtalen och diskussionen, och den tredje författaren obser-

verade, var ansvarig för inspelning samt förde anteckningar. De deltagande författarna 

i intervjun agerade för att skapa en avslappnad, välkomnande samtalsmiljö och bidrog 

till att alla medverkande skulle få komma till tals med hjälp av följdfrågor. 

  

För att få ytterligare kunskap och förståelse för forskningsproblemet och få mer ut-

tömmande svar genomfördes även fyra individuella semistrukturerade intervjuer, 

samtliga intervjuer varade 60 minuter. Semistrukturerade intervjuer innebär att fors-

karna har förberett intervjufrågor samt följdfrågor men bjuder även in till mer spon-

tana frågeställningar (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Metoden används för att 
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skapa en tvåvägskommunikation mellan intervjupersonen och studiens författare sna-

rare än en envägskommunikation, för att få uttömmande svar och djupare insikt för 

forskarna. Detta då intervjupersonen kan komma med nya infallsvinklar utanför de 

förberedda frågorna. Författarna beskriver att användandet av ett semistrukturerat till-

vägagångssätt inte utesluter användandet av standardiserade frågor. De standardise-

rade förbestämda frågorna bidrar istället med mer tydlighet i att kunna jämföra de 

svar som givits i de olika intervjuerna. Det bidrog även till en tillåtande och icke-dö-

mande miljö för att skapa trygghet att bidra med ytterligare erfarenheter och nya in-

fallsvinklar. Under de individuella intervjuerna var endast en av studiens författare 

närvarande (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015).   

 

Dokumentationen utfördes genom inspelning på datorn under intervjuerna via Zoom 

samt med mobiltelefon som en försäkran om något tekniskt problem skulle uppstå. In-

tervjuerna inleddes med att deltagarna lämnade sitt samtycke att delta i intervjun. 

Själva deltagandet i intervjun i sig innebar inte automatisk tillåtelse att spela in. Det 

inspelade materialet delades sedan i en mapp i Onedrive så att samtliga av studiens 

författare hade tillgång till materialet. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) förklarar 

hur inspelandet av intervjun gör det lättare för forskarna att gå igenom dem och hitta 

centrala delar. De belyser även vikten av att anonymisera deltagarna i transkribe-

ringen av forskningsetiska principer och skäl. Deltagarna i studien var således konfi-

dentiella och det insamlade empiri och material anonymiserades.  

  

Databearbetning och analys   

När samtliga intervjuer var genomförda påbörjades transkriberingen. Transkribering 

av videofilmerna genomfördes av studiens författare. Materialet analyserades med 

hjälp av en konventionell kvalitativ innehållsanalys. Lundman och Hällgren-Grane-

heim (2017) beskriver kvalitativ innehållsanalys som ett tillvägagångssätt där det in-

samlade materialet sorteras och mönster i textinnehållet identifieras. Tillvägagångs-

sättet gör det även möjligt att kunna beskriva variationer i materialet.  

  

Enligt Lundman och Hällgren-Graneheim (2017) ska meningsbärande enheter som 

svarar på frågeställningarna fastställas. Meningarna markerades och flyttades över till 

en tabell där de sedan kondenserades, för att på ett mer överskådligt sätt kunna sam-

manfatta vad som sades i de meningsbärande enheterna. Därefter kodades de me-

ningsbärande enheterna för att framhäva innehållet. De koder med likartat innehåll 

grupperades och en kategori utformades, där det centrala innehållet av svaren lyftes 

för att svara upp mot syfte och frågeställningar. Meningsbärande enheter, kondense-

ring, koder och kategorier infogades i en tabell för att på ett överskådligt sätt kunna 

avläsa materialet (se tabell 2).  
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Tabell 2. Utdrag ur den kvalitativa innehållsanalysen. 

Meningsbärande  

enheter 

Kondensering  Kod  Kategori  

När jag började plugga 

nu kände jag mig mer 

vuxen och mogen, så jag 

hade redan lagt fram min 

strategi hur jag skulle 

studera. 

Nu, när jag började 

plugga igen, kände jag 

mig mer vuxen, så jag 

hade från början lagt 

fram en strategi för hur 

jag skulle studera. 

Struktur skapar effektivi-

tet i studierna. 

Praktiska verktyg och 

planering är viktiga stu-

diestrategier under di-

stansstudierna 

 

Jag tycker det är skillnad 

till exempel när man haft 

en liveföreläsning i Zoom 

och nån ska ställa en 

fråga till läraren, så kan 

bli så ibland att tre 

stycken pratar i mun på 

varandra för man ser 

inte vem som ska ställa 

frågor.  

När vi har haft liveföre-

läsning i Zoom och nå-

gon ställer en fråga, har 

det hänt att tre personer 

pratar i mun på varandra 

för ingen vet vem som 

ska ställa frågor. 

Kommunikationen har 

försvårats under distans-

studierna. 

Förändrade relationer och 

kommunikationsmöjlig-

heter har påverkat läran-

det under distansstudi-

erna 

 

Flexibiliteten framöver, 

att kunna bolla mellan de 

här scenariona //...// Att 

man kan kombinera att 

både var där fysiskt men 

även övergå till distans 

vid behov. Så erfaren-

heten av att kunna han-

tera distansstudier är 

nyttig. 

Att kunna vara flexibel 

framöver och ha erfaren-

het av att både studera på 

distans och på plats. Er-

farenheter av att kunna 

hantera distansstudier är 

nyttigt.  

Fokusera på det positiva 

och se möjligheter. 

Distansstudierna har bi-

dragit till en personlig ut-

veckling hos studenterna. 

Graneheim och Lundman (2004) förklarar grunder för kvalitativ innehållsanalys och 

de är att sortera, reducera samt argumentera. Författarna beskriver att den insamlade 

empirin kan upplevas kaosartat och att metoden möjliggör att skapa ordning. Vid sor-

tering av empirin, studeras materialet och delas upp. Reduceringen är en väsentlig del 

i processens gång, då man vid det tillfället avgör vilket material som kan väljas bort 

och vad som kan användas på ett rättvisande och selektivt sätt. Genom att slutligen ar-

gumentera för den empiri som sorterats ut i förhållande till tidigare studier och valda 

teorier, har studiens författare ambitioner att bidra till ämnesområdet, vilket kräver en 

argumentation och inte bara en redovisning av materialet.  

  

Etiska överväganden   

Vetenskapsrådet (2011) poängterar vikten av att utgå från fyra forskningsetiska prin-

ciper vid forskning. Den aktuella studien har således haft de som utgångspunkt under 
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arbetets gång; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nytt-

jandekravet. Informationskravet innebär att forskarna ska informera deltagarna om 

studiens syfte och genomförande (Vetenskapsrådet, 2011). Detta gjordes inlednings-

vis vid en första kontakt mellan deltagare och författare, samt när deltagarna tilldela-

des ett missivbrev före intervjun. I missivbrevet fanns en beskrivning på hur de skulle 

medge sitt samtycke att delta i studien, vilket var genom att svara “ok” på mejlet. 

Samtliga intervjuer inleddes emellertid med att deltagarna även gav sitt samtycke 

muntligt. I missivbrevet framgick det även att deltagandet är helt frivilligt och att de 

när som helst kan avbryta sin medverkan. Det informerades även att alla uppgifter be-

handlas konfidentiellt.  

 

För att deltagarna skulle behålla sin konfidentialitet, skrevs det inte ut några namn el-

ler andra uppgifter som kunde förknippas med individerna. Deltagarna tilldelades ett 

nummer mellan 1–14 och när citat skrevs ut, var det endast numret som framkom, för 

att belysa att det var citatets innehålls som var det väsentliga. Citaten har till viss del 

fått behålla sin ursprungliga grammatiska ordning men med viss ändring. Eriksson-

Zetterquist & Ahrne (2015) beskriver att vissa talspråk och dialektala uttryck kan 

ibland för deltagarna vara jobbiga att läsa om sig själva samt skapa negativa känslor. 

Det kan i vissa fall vara nödvändigt att redigera intervjun innan de som intervjuats får 

ta del av den för att förhindra tidigare nämnda negativa aspekter. Andra fördelar med 

att redigera intervjun är att det kan öka läsbarheten att ändra från talspråk till skrift-

språk. 

 

Då tanken med studien var att ge ett bidrag till högskolor och universitet för kom-

mande forskning kring ofrivilliga distansstudier, bedömdes risken att arbetet skulle 

hamna i fel händer som låg. Forskningsresultatet kommer endast användas i den aktu-

ella studiens ändamål och den insamlade empirin raderades i samband med att arbetet 

blev godkänt.  

 

Resultat    

  

Resultatet från de kvalitativa intervjuerna visar att studenterna upplevde flera fördelar 

kopplat till ekonomiska vinster och tidsaspekten i form av mindre stress och mer tid 

med sin familj som en bieffekt av distansstudierna. De har även uttryckt att detta på-

verkat deras psykiska hälsa och inställning till situationen med pandemin i stort men 

även deras upplevelse av distansstudier i synnerhet. Intervjupersonerna benämns som 

“Ip” följt av ett nummer för att hålla isär dem i resultatet och för att påvisa en variat-

ion i citaten. Vid analysen av det transkriberade materialet framkom tre huvudkatego-

rier och sju subkategorier. Kategorin praktiska verktyg och planering är viktiga studi-

estrategier under distansstudierna svarade på studiens första frågeställning kring 

vilka studiestrategier som nyttjats under distansstudierna. Studiestrategierna är emel-

lertid ett genomgående tema även i de övriga kategorierna. Kategorin förändrade re-

lationer och kommunikationsmöjligheter har påverkat lärandet under 
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distansstudierna svarade på studiens andra frågeställning avseende hur det sociala och 

kulturella lärandet har påverkats av distansstudier. Slutligen svarade kategorin di-

stansstudierna har bidragit till en personlig utveckling hos studenterna på studiens 

tredje frågeställning gällande hur studenterna upplever att känsla av sammanhang 

påverkats under distansstudierna. Resultatredovisningen som följer redogörs i samma 

ordning som presenteras nedan (se figur 1).  

 

 
 Figur 1. Översikt av kategorier.  

 

 

Praktiska verktyg och planering är viktiga studiestrategier under di-

stansstudierna 

Kategorin beskriver hur användandet av digitala verktyg sett ut och fungerat och hur 

strukturen av studiemomenten anpassats för att öka begripligheten och hanterbar-

heten. Den beskriver även vikten av att skilja på studietid och fritid och vilka strate-

gier som använts för att uppnå det. Kategorin består av två subkategorier; digitala 

verktyg och planering och struktur i utbildningsmomenten underlättar distansstudi-

erna. 

   

Digitala verktyg 

Samtliga lärosäten använde digitala plattformar för att nå ut till sina studenter. Grund-

läggande praktiska verktyg som krävs för att studera på distans är en bra dator och ett 

snabbt stabilt internet, vilket de upplevde att högskolorna tagit för givet att alla har. 

Samtidigt ställs det högre krav på studenternas utrustning. De digitala verktyg som 

använts mest av studenterna under distansstudierna är Zoom, Teams och webbkame-

ran.   

  

En stor del i utbildningen var föreläsningar som istället för att hållas i en föreläsnings-

sal nu hölls antingen som liveföreläsningar, inspelade liveföreläsningar eller förinspe-

lade föreläsningar som läraren spelat in individuellt och sedan lagt upp. En negativ 

aspekt av de digitala föreläsningarna var att det inte fanns något kamerakrav. Det in-

nebar att studenterna kan ha på föreläsningen i bakgrunden samtidigt som de gör an-

nat, vilket var något som ansågs dra ner engagemanget och fokuset för föreläsningen. 

Diskussioner kring att de förinspelade föreläsningarna kunde upplevas platt förekom 

Praktiska verktyg 
och planering är 

viktiga 
studiestrategier 

under 
distansstudierna.

Förändrade 
relationer och 

kommunikations-
möjligheter har 

påverkat lärandet 
under 

distansstudierna.

Distanstudierna 
har bidragit till en 

personlig 
utveckling hos 

studenterna. 
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likaså. Studenterna beskrev att vissa förinspelade föreläsningar var gamla och att viss 

del av materialet som redovisades således var inaktuellt. Studenterna som var negativt 

ställda till inspelade föreläsningar ansåg att de förinspelade föreläsningarna följaktli-

gen upplevdes enformigt och opersonligt. 

 

//...// föreläsningarna har funkat jättebra, i alla fall de som är förinspe-

lade. För missar man en föreläsning så är det bara att ta det en annan 

timme. Men lektionerna är väl det som har blivit sämre. Men de har ju 

försökt göra sitt bästa, de har haft hjälplistor, så det har försökt struktu-

rera upp det. Men det är svårt när det är via länk (Ip4).  

  

Däremot uttryckte studenterna att positiva aspekter med de inspelade föreläsningarna 

var att det gav möjlighet att pausa eller titta igen samt att lyssna på föreläsningen och 

att exempelvis vara fysiskt aktiv under tiden. Studenterna som hade tillgång till inspe-

lad kurslitteratur i form av ljudböcker ansågs att det var ett bra verktyg för att främja 

lärandet. Det möjliggjorde att lyssna på studiematerialet samtidigt som kroppen fick 

en studiepaus i form av en promenad eller liknande. Emellertid vittnar studenterna om 

att de digitala verktygen inte används likadant av alla lärare vilket försvårar begriplig-

heten och hanterbarheten för studiemomentet. Det fanns ingen struktur som genomsy-

rade hela verksamheten i hur de gemensamt skulle använda plattformarna. Studen-

terna vittnar även om uppfattningar att det nästan varit studenterna som hjälpt lärarna 

istället för tvärtom med de digitala verktygen. Ett gemensamt tillvägagångssätt i de 

digitala verktygen förklarade studenterna, hade underlättat deras begriplighet och han-

terandet av de nya utmaningarna, dels i varje kurs, dels de utmaningar och hinder de 

ställs inför i distansundervisning i stort. Det övergripande resultatet av studenternas 

upplevelser kring användandet av digitala verktyg, och den digitala undervisningen, 

som den sett ut hittills, har inneburit att lärandet har påverkats sämre enligt studen-

terna.  

  

Planering och struktur i utbildningsmomenten underlättar distansstudierna 

En tydlig planering och struktur för olika studiemoment bidrar till att göra uppgifterna 

mer hanterbara och begripliga. Studenterna vittnade om att övergången till distansstu-

dierna upplevdes kaotisk och oordnad, samt skapade förvirring då struktur helt sakna-

des. Efter en tid med distansstudier, upplevdes emellertid högre grad av hanterbarhet 

och begriplighet, jämfört med övergången. Med hjälp av olika tillvägagångssätt för att 

skapa struktur och tydlighet, till exempel att ha bestämda start och stopptider för den 

dagliga studietiden och en bestämd tid för lunchrast. Att bestämma med en klasskom-

pis att sitta tillsammans över Zoom på bestämda tider sågs fördelaktigt medan andra 

fokuserade mer på fysiska verktyg i form av mindmaps, listor och utskrivna scheman.  

  

Jag gör ju schema för mig själv, på papper. Jag gör listor i början av 

varje kurs på litteraturen jag måste läsa, vilka sidor och markerar upp 

det. Jag skriver även i schemat när jag ska läsa vad, så att jag sche-

malägger all studietid (Ip14). 
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Flera deltagare uppgav att de tack vare struktur i livet och studierna hanterat över-

gången till distansstudier bättre samt underlättat att hitta information på respektive lä-

roplattform. De presenterade även olika lösningar på hur de presterade mest effektivt 

och hur de utmanade sitt lärande. Tidigare kännedom kring att studera på akademisk 

nivå bidrog till medvetenhet kring vilka studiestrategier som med fördel kunde nyttjas 

samt hur de skulle lägga upp studierna på mest effektivt sätt. De beskrev att det san-

nolikt hade upplevts svårare för en person som inte studerat tidigare. 

  

//…// jag hade redan lagt fram min strategi hur jag skulle studera //…// så 

min strategi var egentligen att istället för att plugga mycket och hetsigt, 

istället plugga några få timmar varje dag (Ip11).  

 

Distansstudier och restriktioner för social distansering gjorde att studenterna satt 

hemma hela dagarna, vilket i sin tur bidrog till att sudda ut gränsen mellan studietid 

och fritid. Att kunna skilja på studietid och fritid var viktigt men utmanande för stu-

denterna. På grund av att alla studier bedrevs hemifrån och att studenterna konstant 

befann sig hemma under studiedagen upplevdes det svårt att släppa studierna trots att 

de bestämt sig för att vara lediga. Det förekom delade meningar hos studenterna kring 

hur de faktiskt lyckats upprätthålla sin lediga tid utan att studera till exempel på hel-

ger. Vissa ansåg att de behövde vara lediga på helgen för att orka veckorna medan 

andra vittnade om att det förekom studietid även på helger. Framförallt svårt var det 

att hålla helgen fri när stress inför examinationer förekom. Emellertid var stress inför 

examinationer något som förekom även innan distansstudierna men det upplevdes yt-

terligare problematiskt under distansen i avseendet att kunna släppa tankarna kring 

uppgiften. 

  

även fast jag försöker släppa skolan vid 5-tiden och är ledig på helgerna, 

men jag tycker ändå att det är svårt att släppa tankarna, liksom (Ip9). 

  

Att planera sina dagar och att ta studiepauser under arbetsdagen ansågs viktigt enligt 

studenterna. Däremot upplevdes det inte lika enkelt att få till trots medvetenheten om 

att det var nödvändigt. Det ansågs emellertid lättare att ta mikropauser tack vare att de 

satt hemma och det fanns möjlighet att till exempel sätta igång en maskin med tvätt 

eller gå en runda i trädgården. Då blev det automatiskt en liten paus i studierna, samti-

digt som det underlättar vardagssysslor. Olika strategier som användes för studiepau-

serna framkom i intervjumaterialet som exempelvis promenader, träning, att umgås 

med vänner, gå ut i trädgården eller att ta en kopp kaffe på altanen. Det centrala i de 

olika tillvägagångssätten var att släppa datorskärmen och få en skärmfri stund. 

  

Förändrade relationer och kommunikationsmöjligheter har påverkat lä-

randet under distansstudierna 

Kategorin beskriver hur kommunikation, samarbete och vikten av sociala relationer 

påverkat lärandet under distansstudier. Kategorin består av tre subkategorier; sociala 

relationer, kommunikation och samarbete.  
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Sociala relationer  

Studenterna talade om saknaden av det sociala samspelet på plats i skolan. Det var-

dagliga och spontana, var något som vid upprepade tillfällen lyfts under intervjuerna. 

Det framkom även att det försvårade kommunikationen och relationsbyggandet som i 

vanliga fall är en central del av studentlivet. Det upplevdes svårare att bygga en relat-

ion med någon digitalt som man aldrig har träffat tidigare. De studenter som flyttat till 

andra städer för att leva studentlivet förklarade att de har hittat lösningar för att kunna 

leva ett studentliv trots de lokala restriktionerna. På detta sätt kom de runt dilemmat 

om att sitta helt själva, i en ny stad med restriktioner som kräver social distansering. 

Det ansågs viktigt att kunna bibehålla kontakten med vissa närmare vänner trots re-

striktionerna, speciellt för de som inte hade en familj i närheten för att vidmakthålla 

en positiv inställning. Det framgick även att den generella åsikten bland studenterna 

kring det sociala stödet från vänner inte var tvunget att bestå av speciellt många per-

soner, utan en god kontakt med vissa få närmare vänner räckte gott och väl.   

Jag träffar ju några av mina tightaste kompisar just för att vi allihop bor 

själva. Så att det liksom… Nån slags familjerelation får man ju ändå 

bygga upp när man har bytt stad och sådär. Man kan ju inte vara helt en-

sam i sin lilla lägenhet liksom (Ip4). 

Att bo med en familj eller nära sin familj visade sig ha positiv inverkan på det upp-

levda sociala stödet enligt studenterna. De diskuterade att pandemin på ett sätt innebu-

rit mindre kontakt med vänner men mer tid med familjen, och de studenterna som har 

barn ansåg att de tack vare distansstudierna fått mer tid tillsammans. Studenterna dis-

kuterade hur de upplevde att de har meningsfulla relationer i sina klasser, inte till alla 

men till ett fåtal personer vilket bidrog till det sociala stödet och meningsfullheten för 

studierna. Lärandet ansågs ha påverkats negativt främst avseende grupparbeten och 

det spontana mötet som annars fungerar som en omedveten arena för lärandet.  

Förändrade möjligheter för kommunikation 

En aspekt som diskuterades och sågs som ett hinder för lärandet är hur möjligheten till 

kommunikation förändrats. Upplevelser kring hur Zoom och andra digitala verktyg 

som använts har försvårat kommunikationen i form av att läsa kroppsspråk, minspel 

och att prata i mun på varandra vilket resulterar i att alla blir tysta istället. Det lyfts 

även att vissa inte ens har på kameran.  

  

Jag tycker det är skillnad till exempel när man haft en liveföreläsning i 

Zoom och nån ska ställa en fråga till läraren, så kan bli så ibland att tre 

stycken pratar i mun på varandra för man ser inte vem som ska ställa frå-

gor (Ip8).  

 

Möjligheten till att ställa spontana frågor till lärarna var inte längre möjligt i samma 

utsträckning. Deltagare som läste praktiska och kreativa kurser upplevde att det gene-

rellt har försvårat lärprocessen. De framhävde att dessa praktiska moment ofta krävde 



 

 25 

stöd och vägledning från lärarna, vilket har försvårats under distansstudierna. Studen-

terna måste mejla lärarna och vänta på svar, vilket vissa lärare var snabba på att svara 

på, medan andra tog flera dagar på sig. Det är en faktor som inneburit att studenterna 

inte kommit vidare i sitt arbete och det blev då en ofrivillig paus i studiemomentet vil-

ket de såg som negativt. Vid liveföreläsningarna fanns möjlighet att ställa frågor, för-

utsatt att studenterna redan visste vad de ville fråga. Det nämndes även som en kritisk 

kommentar att långt ifrån alla lärare spelade in föreläsningar och frågestunder och det 

framkom att detta berodde bland annat på den juridiska aspekten. I klasser där kom-

munikationen redan innan pandemin och distansstudierna var bristande har situat-

ionen förvärrats. Upplevelser kring att studenter undviker att uttrycka åsikter till den 

det gäller och istället prata om det med andra förefaller ha ökat. Då kommunikationen 

ansågs vara en viktig aspekt för att möjliggöra lärandet har detta försämrats på grund 

av de förändrade kommunikationsmöjligheterna samt de pedagogiska metoderna som 

nu under distansundervisningen används.  

  

Distansundervisningen försvårar samarbetet  

Samarbetet var en grundpelare som förändrats under distansstudierna. Studenterna 

vittnade om att samarbetet var en central roll under hela studietiden både i form av fö-

reläsningar och grupparbeten men även i de individuella momenten och tentaminorna. 

För att lösa det praktiska kring samarbete, grupparbeten och studiecirklar krävdes det 

mer av studenterna. I normala sammanhang framkom det att studenterna tyckte det 

var lätt att bjuda in till sociala kontakter och bygga nya relationer som kunde leda till 

studiekollegor, som i sin tur kunde leda till studiecirklar. Distansstudierna har medfört 

att alla studiemoment utförts digitalt vilket upplevdes som problematiskt. Det fanns 

oftast inga krav på att webbkameror skulle användas via Zoommöten, varken i före-

läsningar eller i grupparbeten, däremot kunde det krävas vid examenstillfällen och se-

minarium. Det bidrog till att lärandet blev lidande och försvårade de olika gruppmo-

menten och samarbetet för studenterna.  

  

Studenterna diskuterade även hur samarbetet till lärarna förändrats. De upplevde att 

lärarna varit stressande, opedagogiska och ibland glömt saker vilket varit ett hinder 

under läromomenten. Lärarnas kunskap om de tekniska verktygen har varit bristande 

och studenterna upplevde att ansvaret för att lösa situationen legat på dem själva. De 

förmodade att situationen uppstått som en konsekvens av att lärarna själva varit dåligt 

förberedda på omställningen som skedde hastigt. Studenterna uttryckte även att trots 

svårigheterna det innebar att övergå till distansstudierna och att lärarna uppenbart haft 

liknande upplevelser, så har studenterna kunnat ha förståelse för lärarnas situation. 

Med tanke på att studenterna upplevt sig vara empatiska till lärarnas situation skapa-

des känslor av orättvisa då studenterna måste vara punktliga med inlämningsuppgifter 

och deadlines trots förfrågningar om utökad tid. Samtidigt så kan uppgifterna vara 

försenade med att läggas in på läroplattformen, vilket skapade en känsla av att punkt-

ligheten inte gäller för båda parter. 
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//...// men när vi säger att “kan vi få ha helgen på oss också? och lämna 

in något för att nu är det mycket”. “Nej det ska vara på fredagen” och 

det kan jag tycka är lite orättvist. Att de kan dra över 5–7 dagar men vi 

måste vara punktliga (Ip13). 

 

De diskuterade även att de som studenter planerade de sina dagar beroende på hur lä-

rarna lagt föreläsningar men att det vid upprepade tillfällen hänt att föreläsningarna 

blivit inställda tio minuter innan start. Även att momenten flyttades fram eller bytte 

dag förekom, då studenterna förväntades anpassa sig. Det förväntades dessutom att 

studenterna alltid skulle vara närvarade trots att schemat ändrades ofta, vilket var en 

bidragande faktor till irritation. De upplevde även att tack vare att kurslitteratur är 

godkänt att använda på vissa tentaminor så har examinerande momenten utformats 

avsevärt mycket svårare, ibland på gränsen till överdrivet. Distansstudierna har där-

med påverkat lärandet genom att samarbetet förändrats både mellan studenterna och 

mellan studenterna och lärarna.    

  

Distansstudierna har bidragit till en personlig utveckling hos studen-

terna 

Kategorin beskriver hur tidigare erfarenheter främjar reflektion, som i sin tur bidrog 

till deras hanterande av olika situationer. Kategorin beskriver även hur den mentala 

inställningen påverkat motivationen under distansstudier. Kategorin består av två sub-

kategorier; tidigare erfarenheter främjar reflektion och mental inställning.  

  

Tidigare erfarenheter främjar reflektion 

Studenterna diskuterade hur olika erfarenheter som förvärvats i livet eller genom tidi-

gare studier har underlättat distansundervisningen. Att vara lite äldre ansågs fördelakt-

igt då det kunde bidra till att behålla en positiv inställning som till exempel en medve-

tenhet kring att pandemin är tillfälligt och att den kommer ta slut så småningom. Att 

försöka behålla en positiv inställning och attityd har setts som viktigt. De tidigare er-

farenheterna bidrog även till en reflektion kring att kunna finna sig i samt att hantera 

sammanhanget. Studenternas insikter tack vare reflektion över situationen var att det 

förmodligen hade sett annorlunda ut om dessa erfarenheter sedan tidigare inte funnits. 

Studenterna såg på så vis nyttan med pandemin och distansstudierna och kan dra lär-

domar av dem. En del av den personliga utvecklingen som upplevdes ha skett var att 

studenter som tidigare haft ett behov av att omge sig med många människor nu hade 

lärt sig att vara själva och hade lärt sig att trivas bättre i sitt eget sällskap. Det bidrog 

även till att förbättra den reflektiva förmågan hos studenterna. 

  

Genom att ha reflekterat över sina tidigare erfarenheter av studier och arbetsliv, drog 

studenterna slutsatser om vilken strategi de behövde för att underlätta distansstudierna 

för sig själva. Genom en hög självkännedom kunde studenterna planera in en strategi 

där de drog vinning av sina styrkor och lade mer energi och tid på förmågor och läro-

moment som behövde utvecklas. På detta sätt kunde de utmana sitt lärande och växa 
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både i sin kunskap och som individer. Studenterna såg en viss fördel med att kunna 

dra lärdomar av erfarenheter och kunskaper de får med sig av situationen kring di-

stansstudier, till framtida utmaningar. 

  

Flexibiliteten framöver, att kunna bolla mellan de här scenariona //...// Att 

man kan kombinera att både var där fysiskt men även övergå till distans 

vid behov. Så erfarenheten av att kunna hantera distansstudier är nyttig 

(Ip11). 

 

En faktor som främjat reflektionen för studenterna är möjligheten att kunna göra 

andra saker under studiedagen hemma, som att gå ut i trädgården en stund på lunchen 

eller ta en promenad. Vid de tillfällena ges tiden till att reflektera över saker som pre-

cis lästs eller att under tiden lyssna på föreläsningarna/ljudböcker. Distansstudierna 

ansågs generellt ha ökat förmågan till reflektion jämfört med tidigare. Den ökade re-

flektiva förmågan bidrog även till en större förståelse för medmänniskorna och empa-

tin för lärarnas situation, trots missnöjet kring deras hanterande av vissa situationer. 

Studenterna uttrycker att de var medvetna om att arbetsbördan ökat avsevärt för lä-

rarna utan att ha extra resurser till sitt förfogande. 

  

Den mentala inställningens betydelse för motivation 

För att hantera utmaningar som distansstudierna förde med sig, förklarade studenterna 

vikten av att ha en hög självkännedom. Det förklarades med att de hade tidigare erfa-

renheter som de lärt utav och en strävan mot personlig utveckling. Den mentala in-

ställningen lyftes genom att utmana sig själv och reflektera över sammanhanget. De 

upplevde även en högre tilltro till sin egen förmåga och ett ökat självförtroende då de 

vågat utmana sig själva mer under distansstudierna än tidigare. Moment som tidigare 

uppfattats som utmanande, som till exempel att komma till tals eller att ställa frågor 

under föreläsningar, upplevdes nu lättare vilket anses ha förbättrat den mentala in-

ställningen, tilltron till sig själv och att våga mer. Emellertid hade även en generell 

uppfattning om att ansvaret för de digitala verktygen, hur de används och att få ta reda 

på information som krävs för att klara lärandemålen legat på studenterna själva. Det 

hade bidragit med stress och viss oro som i sin tur påverkat motivationen i negativ be-

märkelse.   

  

För att göra studierna roligare och öka motivationen användes mindmaps och sche-

man med färger som en metod. Det bidrog till att pigga upp, speciellt under de lite 

tyngre, rent vetenskapsteoretiska kurserna. Andra tillvägagångssätt som kunde höja 

motivationen var att bibehålla gamla vanor. Studenterna intygade att rutiner höjer mo-

tivationen och meningsfullheten.  

//...//Men det är ju definitivt träningspasset man ser fram emot under hela 

dagen. Så att komma hemifrån ändå, för att man behöver det (Ip4).  

Pandemin och distansstudierna har även bidragit till ett ändrat synsätt för priorite-

ringar i livet som att det viktigaste var att familjen är friska och på så vis minskade 
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pressen för att prestera i skolan. Studenterna menade att skolarbetet självklart var vik-

tigt men inte det viktigaste i livet. Det bidrog till att avdramatisera studiemomentet 

och sänka kraven på sig själv som student vilket inneburit minskad upplevelse av 

stress. Den psykiska påfrestningen har enligt studenterna upplevts mindre stressande 

under distansstudierna, jämfört med tidigare. De beskrev att mindre tid gick åt till för-

flyttning mellan skolan och hemmet, samt de inspelade föreläsningarna som uteslöt 

tidspressen. Studenterna beskriver även att något som varit väldigt uppskattat är att 

praktikerna blivit av trots de ändrade studierestriktionerna.  

vi har haft turen att ha allting på plats, ganska stor del av det. Så det har 

gått ganska bra vilket jag är jättenöjd över för man får åka ut och träffa 

en del folk, det är inte så vanligt. Men att få va ute och känna att man gör 

nånting, där ligger mitt största engagemang (Ip7). 

Vissa program och högskolor har lyckats anpassa praktikerna och praktiska moment 

för att slippa utesluta dem från kurserna. Det har inneburit en stor hjälp i form av att 

möjliggöra kommunikation med utomstående inom samma profession samt en känsla 

av att göra någonting meningsfullt, vilket har ökat engagemanget. De studenter som 

inte har haft tillgång till social interaktion i studiemomenten uttryckte orostankar 

kring hur det sociala samspelet kommer påverkas efter pandemins slut. Resultatet vi-

sar även på en viss oro över att gå tillbaka till campusförlagda studier efter att ha stu-

derat på distans under en längre tid.  

 

Diskussion   

  

Under diskussionen reflekterar forskarna över den metod som använts och resultaten 

som framkommit samt sätter det i relation till syftet, forskningsfrågorna samt den teo-

retiska utgångspunkten för studien. Diskussionen belyser studenters förändrade behov 

och upplevelser som sker som bieffekt av en pandemi och ofrivilliga distansstudier 

och som en framtida hjälp för högskolor och liknande institutioner.  

  

Metoddiskussion   

Trovärdigheten för den aktuella studien bedöms efter begreppen giltighet, tillförlitlig-

het och överförbarhet. Den grupp som valdes ut för studien för att svara på syfte och 

frågeställningar, var en grupp människor som på ett eller annat sätt har blivit drabbade 

av pandemin och ofrivillig distansundervisning. Deltagarnas ålder, kön, tillhörande 

lärosäte och genomförandeprocess framkom tidigare i studien, vilket kan understödja 

förståelse kring eventuell överförbarhet till andra, liknande sammanhang. Tack vare 

att det tydligt framkom i beskrivning av kategorier som fastställts, som i sin tur stärks 

av citat (Dahlin-Ivanoff & Holmgren, 2017). Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) 

beskriver att det generellt sett är svårt att avgöra om en kvalitativ studie är överförbar 

från ett sammanhang till ett annat, liknande sammanhang. Detta eftersom resultatet 

aldrig kan förutspås och om en studie som pekar åt en riktning, kan en annan studie 

som genomförts i samma miljö och sammanhang, visa något helt annat. Graneheim 
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och Lundman (2004) menar att beslut avseende giltighet kring överförbarheten emel-

lertid åligger på läsaren att avgöra. Det gör att vår studie är relevant trots tidigare 

forskning inom samma område då resultatet bidrar till utvecklad kunskap. 

  

En styrka i studiens urvalsprocess var att deltagare som kunde bidra med användbar 

information plockades ut. Deltagarna valde, dels på grund av att få en geografisk 

spridning, dels för att få en spridning mellan huvudämne hos deltagarna. De valda 

deltagarna tipsade sedan om ytterligare deltagare, som de ansåg kunde bidra med mer 

information. En annan styrka med studien var att efter de genomförda fokusgruppsin-

tervjuer, som först var planerade att endast ske, upplevdes den insamlade empirin för 

tunn. Studiens aktuella författare tog då ett beslut att genomföra fyra individuella in-

tervjuer och därefter uppnådde materialet en så kallad mättnad. Detta ökar i sin tur 

studiens giltighet, då Lundman och Hällgren Graneheim (2017) påpekar att redogörel-

ser för de olika beslut som tagits stärker studiens giltighet. Under samtliga fokus-

grupps- och individuella intervjuer, sammanfattades det som hade sagts hittills av 

samtalsledaren. På detta sätt ges en möjlighet för deltagarna att förklara vidare, be-

kräfta eller förneka. Dahlin-Ivanoff och Holmgren (2017) förklarar att trovärdigheten 

ökar om gruppledaren uppmuntrar att dela med sig av sina erfarenheter och sedan 

sammanfattar vad som sagts. På detta sätt ökar trovärdigheten då deltagarna har möj-

lighet att dementera och förklara vidare vad de menar. En annan styrka i den aktuella 

studien var att intervjuguiden inte skickats ut i förväg till deltagarna. Beslutet togs av 

studiens författare, då en möjlig komplikation annars hade kunnat orsaka att delta-

garna förberedde sina svar för vad de trodde att forskarna förväntade sig. Dock kunde 

intervjuguiden, ur en annan synvinkel, eventuellt skapa en trygghet hos deltagarna, då 

det hade kunnat bidra med en förbättrad förförståelse för ämnet, som på så vis främjar 

reflektion och ger en ökad insikt före intervjun. Lundman och Hällgren Graneheim 

(2017) beskriver att redogörelser som belyser studiens tillvägagångssätt stärker studi-

ens tillförlitlighet.  

  

Författarnas syn på hälsa kopplat till teorin KASAM, ur ett salutogent perspektiv och 

teorin om sociokulturellt lärande, ses som en röd tråd i hela arbetet, från utformning 

av intervjufrågor, syfte och frågeställningar, till teoretisk referensram och tolkning av 

resultat. En svaghet med att tillämpa teorierna som en röd tråd kan vara att studiens 

författare endast såg resultatet ur de valda teoriernas synvinkeln och inte ur andra 

aspekter. Resultatet påverkas emellertid av författarnas kännedom om teorierna och 

har på så vis gjort avtryck i studiens tolkningar. Dock betonar Lundman och Hällgren 

Graneheim (2017) att en djupare förståelse kan generera i att ny kunskap kan tillföras 

i liknande kontext. Giltigheten för studien stärks följaktligen då författarna redogjort 

för de olika beslut som tagits och som kan ha gjort avtryck i studiens tolkningar. Ef-

tersom författarna redovisar ett underliggande material i form av kategorier som byg-

ger på meningsbärande enheter och koder, baseras inte resultatet på en förutbestämd 

uppbyggnad, utan på en nivå av tolkning av det framträdande innehållet. Detta ökar 

giltigheten, enligt Lundman och Hällgren Graneheim (2017), och manifesterar på stu-

diens kvalitet och röda tråd. Genom denna redogörelse om författarnas tolkningar och 



 

 30 

förståelse, är det upp till läsaren att avgöra dess överförbarhet (Priebe & Landström, 

2017).  

  

Då covid-19 pandemin förhindrade att hålla intervjuerna på plats utfördes de genom 

Zoom. En svaghet med att hålla intervjuer genom Zoom, i synnerhet fokusgruppsin-

tervjuer, är att diskussionsmomentet försvåras och att intervjupersonerna oavsiktligt 

kan avbryta varandra. Detta orsakade att författarna inte kunde genomföra intervju-

erna i en naturlig kontext och miljö, som deltagarna naturligt vistas i. Eriksson-Zet-

terquist och Ahrne (2015) intygar att intervjuer lämpligen ska hållas till den anknutna 

platsen och Dahlin-Ivanoff (2015) bekräftar att fokusgruppsintervjuer med fördel ska 

genomföras i en avslappnad och behaglig miljö. Miljön för intervjuerna blev följaktli-

gen en avslappnad miljö för studenterna då de satt hemma men hinder som digitala 

verktyg påverkade. Trovärdigheten på grund av metodvalet kan av den anledningen 

ha minskat, eftersom det inte var möjligt att genomföra intervjuerna på plats på grund 

av samhällsrestriktionerna. En fördel med att kunna genomföra intervjuerna över 

Zoom är spridningen i ålder och plats på deltagarna. En kritisk kommentar till urvals-

metoden är att de flesta som kontaktades inledningsvis av forskarna var kvinnor. Det 

bidrog till att kvinnorna bjöd in fler kvinnor i större utsträckning än män. Anled-

ningen till det kan vara att kvinnor har mer kontakt med andra kvinnor än män. Dock 

är detta författarnas generella slutsats och det är inte bekräftat. Detta resulterade i en 

ojämn fördelning mellan könen med en majoritet av kvinnor som deltagare och färre 

män i studien. Författarna anser att styrkorna i studien väger upp svagheterna, då pro-

cessen noggrant har beskrivits, från utformning av intervjuguide till redovisning av 

resultat och forskarnas tolkningar, med ett transparent förhållningssätt. Lundman och 

Hällgren Graneheim (2017) påpekar att trovärdigheten stärks av tydlighet och visibili-

tet.   

 

Resultatdiskussion   

Under resultatdiskussionen reflekterar studiens författare över resultaten som fram-

kommit och sätter det i relation till syftet och forskningsfrågorna samt den teoretiska 

utgångspunkten för studien. Förhoppningen är att resultatet kan bidra med utökad 

kunskap kring studenters förändrade behov och upplevelser som sker under en pan-

demi med ofrivilliga distansstudier samt en framtida hjälp för högskolor och liknande 

institutioner.  

  

Syftet med studien var att beskriva hur studenters känsla av sammanhang och förut-

sättningar för lärande har påverkats av de ofrivilliga distansstudierna under covid-19 

pandemin. Studien bidrar därför till utökad kunskap och förståelse för faktorerna ur 

studenternas perspektiv. Den första forskningsfrågan handlar om vilka studiestrategier 

studenterna använt sig av för att underlätta de ofrivilliga distansstudierna. Resultatet 

av forskningsfrågan vävs in i presentationen som svarar upp mot syftet och de andra 

frågeställningarna. Resultatet visade att studenternas nyttjande av studiestrategier bi-

drog till, eller påverkade förutsättningarna för lärande kopplat till det sociokulturella 
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perspektivet. Den andra frågeställningen beskriver hur förutsättningar för det socio-

kulturella lärandet förändrats under distansen. Den tredje frågeställningen berör hur 

studenternas upplevelser av en känsla av sammanhang har påverkats under distansen. 

 

Diskussionens första två delar berör den första och andra frågeställningen kopplat till 

sociokulturellt perspektiv och i diskussionens sista del diskuteras resultatet i relation 

till KASAM. Studiestrategierna kopplas in i diskussionens första två delar, då de har 

en central betydelse för upplevelserna hos studenterna.  

  

Nyttjandet av studiestrategier och lärandet ur ett kulturellt perspektiv 

Diskussionens första del beskriver vilka studiestrategier studenterna nyttjade under di-

stansstudierna. Kopplingen till studiestrategier kommer även återses i de två kategori-

erna nedan. I detta avsnitt som behandlar studiestrategier och det kulturella perspekti-

vet på lärande ur det sociokulturella perspektivet, kommer högskolornas och universi-

tetens bidrag jämföras med studenternas upplevelser. Det diskuteras även utifrån den 

kulturella delen av sociokulturellt perspektiv. I resultatet presenteras de flest förekom-

mande studiestrategierna som är digitala verktyg, struktur i utbildningsmomenten och 

att skilja på studie och fritid. Valet av högskolor och universitet gjordes utifrån kopp-

lingen till studenterna som deltog i studien. Bidrag och råd från respektive lärosäte 

återgavs på vederbörande hemsida, och upplevelserna diskuteras sedan relaterat till 

tidigare forskning inom det berörda området.  

 

Luleås tekniska universitet (2020) förklarade på hemsidan olika fördelar av att ta pau-

ser, äta hälsosamt, ta sig tid för att träna och träffa vänner och avslutar med att upp-

muntra till att ta ledig tid efter studierna för att kunna skilja på fritid och studietid. Det 

framkom i resultatet att studenterna ansåg att det var väsentligt att fortsätta träffa vän-

ner, speciellt om studenten bor ensam, trots samhällsrestriktionerna. De ansåg att vän-

nerna på så vis blev en form av familj som bidrog till att de lättare kunde koppla bort 

tankarna om studierna. Linköpings universitet (2021) belyser likaså vikten av att 

skilja på fritid och studietid på deras hemsida. De presenterade lösningar, såsom att 

balansera studier och fritid genom att se studierna som ett jobb och att studera mellan 

fasta “arbetstider” klockan 8–16. Där lyfts även vikten av att ha en fritid och att um-

gås med vänner och studiekamrater samt att disponera sin tid och att inte skjuta upp 

saker. De belyser även vikten av studievanor. Falguera (2020) förklarar att människor 

som begränsar sin umgängeskrets kan uppleva ensamhet och att det därför är betydel-

sefullt att upprätthålla sina sociala kontakter. De menar att tillgången till socialt stöd 

som resurs kan ske vid fortsatt kontakt med vänner. Studenterna bekräftade det soci-

ala stödet betydelse för välbefinnande. De poängterade även vikten av att skilja på fri-

tid och studietid, vilket Luleå tekniska universitet konstaterade var fördelaktigt under 

distansstudier. Som en hjälp för att få struktur, användes scheman och mindmaps. Re-

sultatet visar att studenterna försöker forma en struktur för studierna med regelbundna 

tider och studiepauser men vittnar även om svårigheter kring att bibehålla dem. Vissa 

studenter har behöll kontakten med vänner, medan vissa valde att avstå från sociala 
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möten och pratar med vänner genom digitala verktyg istället medan andra studenter 

anser att kontakten med familjen räcker.  

 

Enligt Säljö (2010) sker lärande med hjälp av artefakter. När människor använder ar-

tefakter i sitt lärande kallas det mediering. Artefakter beskrivs i detta sammanhang 

som digitala verktyg, digital litteratur och onlinekommunikation. I den aktuella studi-

ens resultat framgår det att studenterna nyttjat digitala verktyg under distansstudierna 

och att dessa sågs i viss mån som en tillgång i lärandet och i viss mån som ett hinder. 

Säljö (2010) menar att artefakter kan göra lärprocessen mer effektiv och produktivite-

ten blir mångfaldig. De digitala verktyg som användes mest är Zoom, Teams och 

webbkameran. Det var en möjlighet för lärandet, då studenterna trots social distanse-

ring kan studera tillsammans, men även ett hinder för den kommunikativa aspekten. 

Ytterligare verktyg som använts återkommande är digitala föreläsningar. Studenterna 

beskrev positiva effekter med de förinspelade föreläsningarna som en möjlighet att 

kunna titta på dem flera gånger och att det möjliggjorde samt främjade reflektion. 

Samtidigt lyftes vissa problem som att det förekom förinspelade föreläsningar som 

inte längre var aktuella, att föreläsare kändes oinspirerade och att planerade föreläs-

ningar ställdes in eller flyttades i tid. En annan negativ aspekt av distansstudierna som 

diskuterades var en upplevelse av att studenterna förväntades ha tillgång till både 

snabbt internet och adekvat utrustning i form av datorer. Smith och Kaya (2020) be-

skriver i sin studie att internetuppkoppling inte förekommer i alla hushåll. Speciellt i 

mer socioekonomiskt utsatta områden och där etniska minoriteter förekommer. Kra-

ven som nämnts kan bidra till att studenter hoppar av utbildningen eller på andra sätt 

blir akademiskt lidande om de inte tillgodoses. En slutsats som dras med ovanstående 

information, är att lärandet påverkats negativt med utgångspunkt i sociokulturellt per-

spektiv. 

 

Riva m.fl. (2020) påpekar att det är lärarnas ansvar att säkra en positiv lärmiljö som 

främjar välbefinnande och inlärningsprocesser. De menar att försämrad hälsa kan på-

verka studieresultaten negativt och försämra prestationsförmågan. Resultatet i den ak-

tuella studien visade att studenterna antydde att kommunikationen mellan lärare och 

student försämrats under distansstudier och att de snarare avstod att mejla lärarna om 

hjälp vid behov. De ansåg att de hellre frågade klasskamraterna om hjälp än att vänta 

på svar från lärarna, då det kunde ta flera dagar att få svar. Även det indikerar på att 

lärandet har försämrats hos studenterna under distansstudierna. Uluöz (2020) bekräf-

tar att infrastrukturen bör förbättras under distansstudierna och att lärarna nödvändigt-

vis bör ha en flexibel inställning, snarare än att följa de gamla riktlinjerna. Här kan en 

slutsats dras att nya riktlinjer är nödvändigt att överväga, vilket även styrks av Uluöz, 

men som bevisligen inte har uppfyllts enligt resultatet.  

 

De ofrivilliga distansstudiernas påverkan för det sociala lärandet 

Enligt Säljö (2010) finns det två aspekter för hur lärande kan tolkas i ett sociokultu-

rellt perspektiv. Det ena är att kulturen är föränderlig, att samhället ständigt förändras 
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och att detta innebär att artefakter likaså konstant förändras, såväl praktiskt som intel-

lektuellt. Som tidigare nämnts har pandemin orsakat en förändring i vardagen hos stu-

denterna som numer studerar ofrivilligt på distans. Förändringen påverkade studen-

terna på olika sätt, och bidrog till en personlig utveckling. Studiens deltagare nämnde 

att de till följd av distansundervisningen har lärt sig att trivas i sin ensamhet. Det 

framkom även att deltagarna med hjälp av tidigare erfarenheter och färdigheter ansåg 

sig ha hanterat situationen bättre, då de redan var insatta i systemen lärosätet använde 

sig av och hade en förförståelse för effektiva studiestrategier. Säljö (2010) belyser hur 

människor kan ta till sig nya kunskaper från sina medmänniskor och få nya insikter. 

Han menar att människor appropriera nytt innehåll av verktyg, med stöd av vad de re-

dan känner till och förstår, det vill säga erfarenheter. Den aktuella studiens resultat på-

visade att studenterna har genomgått en personlig utveckling när artefakterna föränd-

rades och att de hanterade förändringen med hjälp av sina tidigare erfarenheter, hit-

tillsvarande kännedom och kompetens. Fortsättningsvis redogör Säljö (2010) att den 

konstanta förändringen av artefakter medför en syn om att andra (klasskamrater, lä-

rare) förväntas hantera de redskap som finns tillgängliga, sett ur nutidens vetande och 

nivå av kompetens. Resultatet av studien pekade på studenternas upplevelse om att lä-

rarna inte hanterade omställningen som förväntat, då det tog lång tid att få svar på frå-

gor och att förinspelade föreläsningar i viss mån inte längre var aktuella. 

  

ISM (2017) förklarar vikten av det sociala stödet som en förutsättning för hälsan på 

olika arbetsplatser. Ett bra socialt stöd främjar sociala samspel och minskar stress tack 

vare en känsla av att ha någon som bryr sig och frågar hur man mår. Om det finns 

andra i hushållet bidrar det automatiskt till ett naturligt socialt stöd och kan även un-

derlätta att skilja på studietid och fritid.  

 

Socialt stöd är även viktigt för motivationen, stärka kompetens, självkänsla och att få 

återkoppling på utförda uppgifter. På samma sätt är det sociala stödet från lärare till 

studenterna ytterst viktigt under en pandemi och ofrivilliga distansstudier (Luo m.fl., 

2019). Även det sociala stödet från högskolorna och institutionerna till lärarna är lika 

viktigt för att lärarna ska ha möjlighet att ge studenterna det som krävs. Deltagarna i 

studien var eniga om att lärarna påverkade begripligheten för distansstudierna samt 

hanterandet av de olika momenten. De förklarade hur lärares dåliga framförhållning 

påverkat deras motivation och strategier till studierna samt gav konkreta förslag och 

hur de underlättade studiemomenten vilket styrks av Riva m.fl. (2020) studie. Även 

Smith och Kaya (2020) belyser vikten av att ha en bra koppling till läraren för att upp-

rätthålla en positiv inställning till distansundervisningen. Studenterna ansåg det vik-

tigt att vara förberedda, mer strukturerade och ha ett välarbetat tankesätt bakom studi-

eupplägget som en hjälp genom distansstudierna.  

 

Det lyfts även fram önskemål om större enhetlighet kring de digitala verktygen och 

bättre kommunikation mellan studenterna och lärarna. Följaktligen vittnade delta-

garna i studien om att lärarnas hantering av dels övergången till distansstudierna, dels 

den faktiska digitala undervisningen och kommunikationen som bristande vilket 
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påverkade deras lärande och mediering av kulturella verktyg. Studenterna hade en 

uppfattning om att lärarna ändå gjorde sitt yttersta med de förutsättningarna som fun-

nits till förfogande. Riva m.fl. (2020) beskriver att det är viktigt att lärarna får tillräck-

ligt med resurser till sitt förfogande för att på bästa sätt kunna bidra till en positiv 

läromiljö för studenterna. En slutsats som kan dras från resultatet är att lärarna inte 

haft tillräckligt med stöd från sina arbetsplatser, vilket skapat den kaosartade situat-

ionen som då upplevdes i början av pandemin och övergången till distansstudierna 

men även bristerna som förekom även under distansstudiernas gång. Studenterna an-

såg emellertid att då förståelsen för lärarnas situation från deras sida var hög så hade 

en bättre förståelse från lärare till studenter varit önskvärt. Till exempel med flexib-

lare förhållningssätt kring deadlines eller examinationer.   

 

Avsaknaden av det sociala samspelet avspeglas på olika sätt i resultatet. Studenter an-

såg att läromoment ur ett kollektivt perspektiv, har försvårats under distansstudierna. 

Säljö (2010) redogör att nya kunskaper och erfarenheter främjas i sociala samman-

hang med andra. Med tanke på att studenterna upplevde det svårare att interagera och 

kommunicera med andra under distansstudierna, har möjligheterna för lärandet på så 

vis försvårats. Studenterna ansåg att genomförandet av grupparbeten och att medverka 

i studiecirklar under distansstudier försvårats vilken även det indikerar på att lärandet 

har påverkats negativt utifrån Säljös ideologi.  

 

Studenter bekräftar emellertid att deras studieresultat förbättrades tack vare pandemin. 

Personlig utveckling har skett i form av förbättrat självförtroende för studierna och 

upplevelser av att våga mer än tidigare. Även den reflektiva förmågan förbättrades, en 

högre tilltro till den egna förmågan samt en känsla av att trivas med att vara själv. Stu-

denterna bekräftade att de till viss mån fortsatt umgås med vänner i sin närmsta krets, 

vilket Labrague m.fl. (2020) påvisade kunde minska känslan av ensamhet. 

  

Den ofrivilliga distansundervisningens påverkan på studenternas hälsa och lä-

rande kopplat till KASAM 

Kategorin beskriver resultatet från studien kopplat till hälsoteorin KASAM. Hunt och 

Eisenberg (2009) beskriver i sin studie hur studenter upplever en hög grad av psy-

kiska besvär. Resultatet av deras studie visar att känslor som stress, ångest och själv-

mordstankar med fördel bemöts med ett holistiskt, salutogent synsätt på hälsan, det 

vill säga att se hälsan som en helhet. De lyfter även behovet av att etablera och ut-

veckla olika strategier i det förebyggande arbetet som en grund till att motverka psy-

kiska besvär och främja studierna men även ett behov av främjande insatser. På 

samma sätt visar resultatet av den här studien ett behov av att utveckla strategier och 

systematiska arbetssätt vid oförutsedda händelser som covid-19 pandemin har med-

fört. Högskolor och institutioner var dåligt förberedda och när pandemin slog till gick 

allting fort och tiden för att få en kontrollerad och strukturerad övergång fanns inte.  
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Antonovsky (2005) beskriver hur struktur och regelbundenhet bidrar till att människor 

upplever överraskningar och oförutsedda händelser som mer eller mindre begripliga. 

Om en låg grad av begriplighet infinner sig upplevs förändringarna som kaosartade 

och oförståeliga. Då det framkom i resultatet att studenterna såg övergången till di-

stans snarare kaosartat än strukturerat, då det skapades förvirring och osäkerhet. Det 

påverkade studenternas begriplighet i enlighet med Antonovskys ideologi. Det fram-

kommer även att nu när pandemin och distansstudierna pågått under en längre tid har 

tydligare struktur framkommit för studenterna, vilket i sin tur bidragit till att begrip-

ligheten återigen höjdes. Studenterna uttryckte även viss oro över att efter pandemins 

slut återigen behöva ställa om till campusförlagda studier. Känslorna är inte helt över-

raskande då den senaste omställningen innebar stor påfrestning för studenterna och er-

farenheterna kring det skapade oro inför kommande förändringar. Det ställer återigen 

högre krav på högskolor och universitet för att göra övergången tillbaka bättre för stu-

denterna. Den generella uppfattningen kring den mentala påverkan som stress och 

psykiska aspekter, förbättrades under distansstudierna enligt studenterna. Det berodde 

på möjligheterna att strukturera vardagen själv samt uteslutning av förflyttningstid 

fram och tillbaka till skolan. Detta tyder på en ökad meningsfullhet, då det bidrog till 

att se fördelar i en annars olycklig händelse, med utgångspunkt i Antonovsky (2005) 

ideologi. 

  

Antonovsky (2005) beskriver faktorer som påverkar individers hanterbarhet med att 

människor ser sig själva som kapabla snarare än hjälplösa och att ha rätt resurser både 

i form av fysiska och mentala aspekter är avgörande. Resultatet visar emellertid en 

positiv effekt på förmågan att reflektera, en ökad tilltro till sig själv, ökat självförtro-

ende, den egna förmågan samt en positiv inställning om att allting löser sig hos stu-

denterna. De olika känslorna bidrog till att öka studenternas hanterbarhet. Tack vare 

de erfarenheter studenterna hade sedan tidigare samt erhållit under distansstudierna 

gjorde dem mer motståndskraftiga mot ohälsa. Erfarenheterna och den positiva per-

sonliga utvecklingen som skedde var även något studenterna inte förväntade sig i för-

väg och är nyförvärvade vilket kommer vara en fördel när den kommande omställ-

ningen tillbaka till campusstudierna sker, tack vare den förhöjda graden av hanterbar-

het. 

  

Meningsfullhet skapas genom samhörighet, kamratskap, bra samarbete, kultur och na-

tur, för att nämna några. Faktorerna bidrar till att människor kan hitta en mening även 

i olyckliga händelser och på så vis mår bättre trots motgångar (Antonovsky, 2005). I 

resultatet från en studie utförd av Luo m.fl. (2019) framgår det att graden av socialt 

stöd påverkar lärandet som en effekt av tillhörighet och självkänsla där de även näm-

ner stödet från lärarna som relevant. Resultatet i vår studie tyder på att det sociala 

samspelet har förändrats och att vissa studenter saknade möjligheterna att umgås med 

vänner, dock hade deras självkänsla och självförtroende ökat under distansstudierna. 

Resultatet visar även att trots de sociala motgångarna har distansstudierna medfört att 

mer tid spenderades med familj och barn. Studenterna ansåg även att så länge det 

fanns en bra vän som hölls regelbunden kontakt med eller en studiekamrat så räckte 
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det långt i avseende för det sociala stödet. I en studie av Kase m.fl. (2016) beskrivs 

hur kvinnor i större utsträckning än män finner sitt sociala stöd mer värdefullt i form 

av familjen eller enstaka vänner medan männen är mer generella bland vännernas 

stöd. Då den här studien bestod av majoriteten kvinnor kan det påverkat resultatet och 

uppfattningen för studenternas sociala stöd. Samarbetet i studiegrupper hade försäm-

rats på grund av bristande möjligheter att sitta tillsammans fysiskt, och digitala verk-

tyg som Zoom används istället. Dessa digitala verktyg sågs som positivt då det var en 

möjlighet att på något vis sitta tillsammans men negativt då det fanns brister som att 

prata i mun på varandra och att vissa studenter inte använde kameran. Andra digitala 

verktyg som lyfts som positiva och främjande av både lärandet och hälsan är de inspe-

lade föreläsningarna och ljudböcker då det bidrog till möjligheten att vara fysiskt ak-

tiv ute i trädgården eller ta en promenad, vilket främjar hälsan, samtidigt som möjlig-

heten att lyssna flera gånger gavs. Även under kategorin meningsfullhet kan vi därför 

i resultatet se att det förekommer fler positiva än negativa aspekter vilket tyder på en 

ökad grad av meningsfullhet hos studenterna.  

  

 

Slutsatser och implikationer  

  

Slutsatser 

Ofrivillig distansundervisning påverkade studenterna olika beroende på erfarenheter, 

förutsättningar och inställning. Studenterna ansåg, i det stora hela, att distansstudierna 

inneburit något positivt, men har påverkat möjligheten till kommunikation och samar-

bete negativt. Kommunikationen mellan studenter och lärare försvårades till följd av 

bristande struktur/förberedelser, stressade lärare och möjligheten att ställa frågor. Ti-

digare erfarenheter påverkade studenternas förmåga att planera, strukturera och re-

flektera över lämpliga studiestrategier. Tillgången till inspelade föreläsningar samt att 

vara ute i trädgården och röra sig samtidigt som man studerar ansågs främjande för 

både lärandet och hälsan. Resultatet visade att studenternas begriplighet stärktes tack 

vare förmågan att strukturera och normalisera den rådande studiesituationen. Hanter-

barheten påverkades av de olika verktygen studenterna förfogade över samt lärarnas 

tillvägagångssätt. Meningsfullheten kopplades till kamratskap, samhörighet, samar-

bete och natur. De förändrade kraven och nya strukturerna bidrog till känslan av sam-

manhang i stort i form av att klara nya utmaningar, arbeta mer självständigt och ut-

veckla en högre tilltro till den egna förmågan. Arbetet belyser vikten av det sa-

lutogena perspektivet på hälsa då resultatet tyder på att hälsan berörs av både fysiska, 

psykiska och sociala aspekter. 

 

Implikationer 

Resultatet och kopplingen till KASAM bidrar till att göra studien relevant utifrån ett 

hälsopedagogiskt perspektiv då informationen kan användas som grund i 
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hälsofrämjande insatser för högskolestudenter samt som inspiration att utveckla meto-

der under föreläsningar för att främja lärandet. Hälsan hos studenterna sågs positiv i 

flera avseenden vilket är betydelsefullt att lyfta då den tidigare forskningen visar att 

högskolestudenter i stor utsträckning lider av psykisk ohälsa. Institutioner som ser de 

positiva effekterna och kan vara flexibla i undervisningen möjliggör för hälsovinster 

även ur ett större perspektiv, efter covid-19 pandemin. Exempelvis att överväga an-

vändandet av inspelade föreläsningar, då det ansågs ha främjat lärandet. Med tanke på 

att flertalet studenter uttryckte flera fördelar med att studera på distans kan användan-

det av vissa distansförlagda studiemoment verka fördelaktigt för hälsan och lärandet i 

framtiden.  

 

Förslag på framtida forskning 

Resultatet synliggör ett behov av fortsatta studier och framtagande av tydliga arbets-

planer, riktlinjer och förhållningssätt om en liknande situation skulle inträffa igen. Det 

hade underlättat för lärosätena att agera som ett bättre stöd för studenterna. Studen-

terna hade på så vis ökat sin känsla av sammanhang. Även att utveckla de digitala 

verktygen/plattformarna krävs för att öka användbarheten. Genom att bedriva ytterli-

gare forskning ur ett salutogent perspektiv med fokus på friskfaktorer kan insikt och 

förståelse för studenternas hälsa, välbefinnande samt behov utvecklas och främjas.  
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Bilaga 1  

2021-04-15 

Hej,  

Vi är tre studenter från Högskolan i Halmstad som läser hälsopedagogiskt program. 

Inom ramen för vår sista och avslutande kurs på utbildningen ska vi nu skriva ett exa-

mensarbete. Under arbetets gång har vi hjälp av vår handledare, Katarina Aili, som 

även står som ansvarig forskare i projektet. Vi som utför studien heter Erika Swahn, 

Lina Meijer och Linn Alexandersson. Lärosätet är akademin för Hälsa och välfärd på 

Högskolan i Halmstad.   

 

Syftet med studien är att beskriva studenternas känsla av sammanhang och förutsätt-

ningar för lärande kopplat till distansstudierna under covid-19. Genom att utföra fo-

kusgruppsintervjuer kommer information samlas in på ett kvalitativt sätt för att sedan 

tolkas i syfte att identifiera vilka upplevelser, inställning samt positiva och negativa 

erfarenheter ni deltagare har av distansstudier samt hur detta påverkat lärandet.  

 

Din roll som deltagare i projektet är att delta i en fokusgruppintervju, tillsammans 

med fyra andra personer på ett utsatt datum vi gemensamt kommer överens om. Inter-

vjun kommer att pågå under cirka 30–60 minuter i en Zoom-länk, det kräver att alla 

deltagare har mikrofon och video på under hela samtalet. Det insamlade materialet 

kommer sedan analyseras av författarna och transkriberas. Under transkriberingen 

anonymiseras alla deltagare och era riktiga namn samt andra faktorer som skulle 

kunna bidra till att möjliggöra personidentifiering ändras då ni som deltagare ska vara 

helt anonyma. En kritisk tanke med att delta i just fokusgrupper är att det alltid finns 

en risk att bli påverkad av de andra medverkande men vår förhoppning är att ni trots 

andra deltagare ska känna er trygga i att uttrycka era åsikter fritt. Deltagandet är som 

sagt helt frivilligt och får avbrytas när som helst, utan att du som deltagare får utsättas 

för påverkan.  

 

Många högskoleprogram och kurser vars utbildning egentligen ska ske på campus har 

år 2020 och 2021 fått ställa om till distansstudier, där studenter som inte självmant har 

valt distansstudier av olika skäl, har tvingats anpassa sig till det. Under rådande soci-

ala restriktioner där rekommendationerna innebär att socialt umgänge utanför den 

närmsta kretsen avrådes bidrar till en hög grad av isolering för många människor 

(Folkhälsomyndigheten, 2021). I och med omställningen har socialt umgänge och 

vardaglig interaktion genom de olika studiemomenten försvunnit. 

 

Vår studie är betydelsefull för högskolor och andra liknande institutioner, som en 

hjälp att kartlägga de förutsättningar som studenterna behöver för att kunna ta sig ige-

nom och möta de svårigheter som distansundervisning kan föra med sig. Vi ämnar un-

dersöka hur studenter på högskolan har upplevt att pandemin påverkat deras studier 
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kopplat till känsla av sammanhang samt ur ett sociokulturellt perspektiv. Resultatet av 

det insamlade materialet kommer att publiceras i författarnas C-uppsats. 

 

Folkhälsomyndigheten. (2021). Nationella allmänna råd och rekommendationer för 

att minska spridningen av covid-19. Hämtad 2021-02-22 från https://www.folkhals-

omyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/skydda-dig-

och-andra/rekommendationer-for-att-minska-spridningen-av-covid-19/ 
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Bilaga 2  

2021-04-21  

  

Ämne: Intervju imorgon kl 09.00  

  

Hej, 

Du är välkommen att delta på fokusgruppsintervjun imorgon den 22 april kl 09/ 

imorgon den 23 april kl 09. Intervjun kommer att pågå i ca 60 minuter. Forskarna 

kommer ställa diskussionsfrågor som ni fokusgruppen kommer att diskutera. Metoden 

valdes för att ni som deltagare och vi som forskare ska kunna bygga och utveckla ny 

kunskap genom samspelet med varandra. 

Om du vill vara anonym för de andra deltagarna i intervjun kan du dölja/ ändra ditt 

namn i Zoom. Tänk då på att göra det innan du klickar dig in på länken. Alla delta-

garna kommer vara anonyma i arbetet oavsett om du ändrar namnet i intervjun.  

Fokusgruppsintervjun kommer inledas med bakgrundsfrågor där du kort ska berätta 

ålder, på vilken skola du studerar, program och vilket år du är på i utbildningen. Där-

efter kommer det diskuteras om studiestrategier under distansstudier, frågor som berör 

KASAM (teori) för att sedan avsluta med frågor som berör sociokulturellt perspektiv 

på lärande (teori).   

 

Två av forskarna kommer att ställa frågorna och ingå i diskussionen och den tredje 

kommer hålla koll på inspelningen och observera kroppsspråk. 

  

Vi ses imorgon! 

Med vänlig hälsning 

Erika, Linn och Lina 

 

Zoomlänk till intervjun imorgon kl 09: 

https://us05web.zoom.us/j/85827827750?pwd=LzF4K213ZGhsejZURWhjMHpOM0t

4dz09 
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Bilaga 3  

  

Intervjuguide till både fokusgruppsintervjuer och enskilda intervjuer.  

  

Presentation av forskarna/studien som bedrivs.  

 

Bakgrundsfrågor 

• Studiedeltagarna ger sitt muntliga godkännande. 

• Beskriv kort dig själv. 

• Vilken högskola studerar du på samt hur länge har du studerat? 

• Hur gammal är du? 

 

Intervjufrågor kopplat till studiestrategier: 

• Vilka studiestrategier använder du dig av? 

• Finns det några studiestrategier du använt dig mer eller mindre av nu under distans-

studierna än tidigare? 

• Vilka studiestrategier anser du fungerar bäst för ditt lärande? 

 

Intervjufrågor kopplat till KASAM: 

• Beskriv hur dina inre faktorer som till exempel stress/psykiska påfrestningar påver-

kats både i övergången samt under distansstudierna? följdfråga- upplever du/ni någon 

skillnad från hur det var tidigare? (begriplighet) 

• På vilket sätt upplever du/ni att övergången till distansstudierna har varit? Bra/struktu-

rerad/tydlig eller snarare kaotisk/oordnad/oförklarlig? (begriplighet) 

• På vilket sätt upplever du/ni att begripligheten för studiemomentet skiljer sig från tidi-

gare? (begriplighet) 

• Hur upplever du/ni att stödet från lärarna sett ut? (begriplighet) 

• Vilka resurser har du/ni haft tillgång till som gjort momentet mer hanterbart? Ex fy-

siska, psykiska, sociala resurser (hanterbarhet) 

• Finns det några resurser du/ ni använt er av i vardagen som även fått en betydande roll 

för skolarbetet? (t.ex. flyttat hem och fått familjen som ett socialt stöd) (hanterbarhet) 

• På vilket sätt kan tidigare erfarenheter ha betydelse för att hantera distansen och de 

ändrade studieförutsättningarna? (hanterbarhet) 

• Hur har den mentala inställningen påverkats under distansstudierna? (Har det t.ex. va-

rit enkelt att behålla en positiv inställning eller har det mesta bara känts jobbigt?)(han-

terbarhet) 

• upplever du att du har meningsfulla relationer i din klass med bra kamrater, samarbete 

och förtroende? (meningsfullhet) 

• På vilket sätt har engagemanget sett ut? Har det varit svårt/lätt att engagera sig? (me-

ningsfullhet) 

• Hur har du satt upp mål att arbeta mot? och har du några egna belöningar när du 

uppnår dem? (meningsfullhet) 

• Upplever du/ni att hela situationen med pandemin och distansstudierna har lärt dig nå-

got som du kanske inte förväntade dig från början? Har det skett någon form av per-

sonlig utveckling under tiden? Nya värderingar osv? (meningsfullhet) 

 

Intervjufrågor kopplat till Sociokulturellt perspektiv: (många av svaren från KASAM 

används även för det sociokulturella perspektivet) 

• På vilket sätt har distansstudierna påverkat ditt/ert lärande? (positivt/negativt) 
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• På vilket sätt har ni upplevt kommunikationsmöjligheter?  

• Hur upplever du förändringen från att vara på plats i skolan till distansstudier?  

 

Är det någonting du/ni vill tillägga?



 

 I 
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